
Nr. 11 (51) 2013. gada 15. NOVEMBRIS

Ar Auces vārdu Turcijā

Darbs,– mūsu dzīvība,
Drosme un brīvība,
Topiet Jūs Latvijai 
Pamats un spēks!
Jūra kā viļņus veļ,
Ozols kā galvu ceļ,
Stipra lai aug un zeļ
Latvijas valsts!
	 					/K.	Jēkabsons/

Novembris ir mēnesis, kad ikviens savās 
sirdīs pieminam kritušos cīnī tājus, īpaši 
godinot tos, kas ticēja brīvībai, cerot dzīvot 
plaukstošā Tēvzemē, kurā Latvijas vārds dotu 
spēku un cerību. Viņi cerēja atstāt mantojumā 
gaišu valsti, spēcīgu Tēviju, kurā skanētu bērnu 
priecīgās čalas un strādīgu vecāku  gādīgās 
rokas spētu parūpēties par savām atvasēm. 

Lai mums visiem pietiek spēka veicināt 
Latvijas izaugsmi, ar možu garu un degsmi 
darot darbus, dzīvojot savā zemē!

Sirsnīgi sveicu visus novadniekus 
Latvijas Republikas 

95. proklamēšanas gadadienā!
Auces novada pašvaldības vārdā 

domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis

Novada augstākais apbalvojums GODA 
DIPLOMS piešķirts un kopā ar naudas 
balvu tiks pasniegts:  

pensionētajai skolotājai VIJAI ŪSIŅAI – 
par nesavtīgu mūža ieguldījumu izglītībā;

ilggadējam SIA „Latvijas Lauksaimniecības 
universitātes mācību un pētījumu saimniecības 
„Vecauce”” darbiniekam ILMĀRAM OZOLI-
ŅAM – par mūža ieguldījumu tautsaimniecības 
attīstībā;

SIA „Auces slimnīca” ārstam VAIRIM JĒ-
KABSONAM – par mūža ieguldījumu un nesav-
tīgu darbu pacientu veselības aprūpes nodroši-
nāšanā.

Ar novada pašvaldības ATZINĪBAS 
RAKSTU apbalvotas un kopā ar naudas 
balvu saņems:

SIA „Auces slimnīca” medicīnas māsa 
IRĒNA GRAKAUSKA – par mūža ieguldījumu 
un nesavtīgu darbu pacientu veselības aprūpes 
nodrošināšanā;

sētnieces darbu pildītāja MUDĪTE CEL-
MA – par izcilu savu darba pienākumu pildīša-
nu, daudz vairāk, nekā to prasa pienākums;

INESE BUŠMANE, skolotājas palīdze – 
par mūža ieguldījumu darbā ar pašiem mazāka-
jiem Auces novadniekiem – bērniem;

VĒRA SPROĢE, Ķeveles Dienas centra 
vadītāja – par cilvēkmīlestību un nesavtīgu palī-
dzības sniegšanu novada iedzīvotājiem;

Auces vidusskolas direktores vietniece 
VELGA PUGOVKA – par ilggadēju ieguldīju-
mu izglītības darbā.

Labs vārds pie laba darba vada, 
Labs darbs ir labam vārdam rada;
Un cilvēks labs, kas labu dara (..)

Gita Šēfere-Šteinberga, 
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Piešķirti novada apbalvojumi
Latvijas Republikas proklamēšanas 95. gadadienā, kad Auces novadnieki un 

viesi pulcēsies svinību pasākumā Auces novada Kultūras centrā, īpaši tiks su-
mināti ļaudis, kuru darbs un negurstošais darba spars var kļūt par piemēru 
ikvienam, lai mūsu novads kļūtu stiprāks. 

Auces vidusskolas komanda Come-
nius projekta paredzēto pasākumu 
ietvaros no 21. līdz 24. oktobrim 
piedalījās projekta partneru tikšanās 
reizē Turcijā. Šoreiz uz Turcijas vi-
dieni, skaistā Kapadokijas apgabala 
Hacibektas mazpilsētu devās komanda 
5 cilvēku sastāvā: Egīls Eglītis, Kris-
ters Stavro (9.a klase), Kaspars Grābens 
(9.b klase) un skolotājas Jana Smila un 
Gunita Dambe. 

Viesojoties katrā no partnervalstīm, galve-
nie uzdevumi ir iepazīt gan izglītības sistēmu, 
gan vietējos cilvēkus, gan alterna tīvās 
enerģijas iespējas, sabiedrības attiek smi pret 
vidi, paveikto vides piesārņojuma novēršanā.

Tādēļ Turcijā pavadītais laiks bija bagāts 
iespaidiem. Zēni iepazina šīs valsts ikdienu, 
jo dzīvoja viesģimenēs, apmeklēja kopā ar 
saviem jaunajiem draugiem mācību stundas 
un kopīgos projekta pasākumus. Skolotājas 
vēroja mācību stundas, iepazina apgabala 
izglītības sistēmu. Kopā ar grieķu, poļu, 

turku komandām bijām ūdens attīrīšanas 
stacijā, vietējā hidroelektrostacijā, uzzi
nājām par pēdējos gados veikto lielo darbu, 
lai apkārtējo vidi saglabātu tīrāku un iz-
mantotu alternatīvo enerģiju.

Aizbraucot no Turcijas, līdzi vedām 
brīnišķīgus iespaidus par skaistajiem kal-
niem Kapadokijā, sirsnīgiem un laipniem 
iedzīvotājiem.

Par iegūtajiem iespaidiem Turcijā dalās 
Kristers Stavro: – Mūs uzņēma ļoti laipni 
un visi centās saprast, ko mēs sakām pat tad, 
ja viņi nesaprata angliski. Dīvaini bija tas, 
ka skolas skolēni neprata runāt angliski, ti-
kai daži prata kaut ko vairāk par pārējiem. 
Man patika ekskursijās redzētais – baznīca 
ar zīmējumiem uz sienām, kas saglabājušies 
no Bizantijas laikiem: pa zemes alas, kur 
senatnē dzīvoja cilvēki, akmens kas izskatās 
pēc sēnes; tirgi, kur varēja nopirkt skaistus 
suvenīrus. Ko pumā Turcija ir skaista valsts, 
kuru ir vērts apmeklēt!

Egīls Eglītis: – Šo aizraujošo piedzī voju
mu  es atcerēšos visu 
savu dzīvi! Man bija 
liels prieks, ka varēju 
doties uz šo interesanto 
un atšķirīgo valsti. Man  
ļoti patika kalni, kas 
mums bija vis apkārt, 
bet man nepierasti bija 
tas, ka reti kur varēja 
redzēt kokus. Tur ir sa-
glabājušās ļoti daudz 
baznīcas, no kurām 
mazu daļu mēs apskatī-
jām. Vis   interesantākais 
ko,  manuprāt, mēs ap-
skatījām, bija pazemes 
pilsētas, kurās, šķiet, 
bija vairāk nekā 100 tu-
neļu. Vienīgais, kas 

man nepatika, ir tas, 
ka tur ir diezgan pie-
mēslots – atkritumu 
tiek mesti visur un 
nekas netiek savākts.

Kaspars Grābens: 
– Biju pārsteigts par 
laika apstākļiem. Inter
netā bija rakstīts, 
ka būšot silts, taču 
no rītiem tur ir ļoti 
auksts, iesilst arī tikai 
uz dienas vidu. Diez-
gan ātri palika tumšs, 
savukārt, agri, – gaišs.

Viņiem ir intere-
santi ēšanas para-
dumi. Ēdieni bija 
diezgan asi. Ēšanas 
veids arī mani 
pārsteidza, – neēdām pie galda, bet gan 
uz grīdas. Atnesa lielu metāla paplāti ar 
kājām, kuru nolika uz grīdas. Zem bļodas 
bija sedziņa. Sedziņu klājām klēpī, lai 
nenosmērētu drēbes. Viņi daudz dzer tēju. 
Katru dienu pie vakariņām un brokastīm 
man deva tēju. Tā kā projekta tēma ir 
par zaļu dabu, mēs apmeklējām HES un 
ūdens attīrīšanas staciju. HES nebija ļoti 
liela salīdzinājumā ar Ķeguma HES. Tā 
bija pirmā vieta, kur mūs cienāja ar tēju. 
Mums parādīja pilnīgi visu, kas saistīts ar 
elektrības ražošanu. Citu dienu mēs bijām 
uz ūdens attīrīšanas staciju. Tur mums 
parādīja katru posmu ūdens attīrīšanas 
ceļā. Un es uzzināju, ka rodas blakus-
produkts, mēslojums laukiem! Tur ir daudz 
skaistu kalnu, klinšu un alu. Mēs dzīvojām 
kalnainā apgabalā, tāpēc no rītiem tur bija 
tik auksts. Mūs veda uz senām klinšu alām, 
kurās dzīvojuši cilvēki. Pabijām arī vienā 
pazemes alā, kur dzīvojuši cilvēki. Pa ceļam 

reti redzēju kādu līdzenumu. Ainava bija 
diezgan garlaicīga, jo visur bija dzeltenas 
krāsas. Skolā, kuru apmeklējām, katru rītu 
ir kaut kas līdzīgs skolēnu līnijai, – kur 
no rīta sastājas rindiņās pa klasēm skolas 
priekšā. Skolēni gan uzvedās diezgan 
traki. Kad skolotājs ir klasē un māca, tad 
arī nav nekādi kārtīgie! Dzīvoju es divās 
viesģimenēs. Pirmā ģimene dzīvoja tālu no 
pilsētas, tur es pavadīju 4 dienas. Tas bija 
lauku ciemats, kur dzīvoju un māja arī bija 
diezgan veca. Puisis, pie kura es dzīvoju, 
gandrīz nerunāja angliski. Tikai mācēja 
pateikt sveiks, un kāds ir viņa vārds. Lai 
sazinātos, nācās izmantot Google tulkotāju. 
Otrā ģimenē es biju tikai vienu vakaru. 
Viņiem māja bija netālu no skolas. Tā bija 
jaunāka un labāk iekārtota. Ar šo puiku es 
bez problēmām sazinājos angliski. Tā bija 
lieliska pieredze! 

  Gunita Dambe,
 Auces vidusskolas direktora vietniece

Kaspars, Kristers un Egīls kopā ar saviem viesģimeņu 
zēniem.

Visi projekta dalībnieki pie apgabala simbola – sēnes. 



Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 15. novembris2

Saistošie noteikumi
Aucē

2013. gada 21. augustā        Saistošie noteikumi Nr. 5
APSTIPRINĀTI

ar Auces novada domes 21.08.2013. lēmumu 
Nr. 233 (prot. Nr. 9, 7.§)

PRECIZĒTI ar Auces novada domes 26.09.2013. lēmumu Nr. 256 (prot. Nr. 10, 5.§)
PRECIZĒTI ar Auces novada domes 30.10.2013. lēmumu Nr. 308 (prot. Nr. 11, 19.§)

Kārtība, kādā Auces novada pašvaldība sniedz palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā

Izdoti saskaņā ar Latvijas Republikas likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 5. pantu, 
6. panta otro daļu, 7. panta piekto un sesto daļu, 9. panta pirmās daļas 4. punktu,  14. panta pirmās daļas 

6. punktu, 15. pantu, 17. panta pirmo daļu, 24. panta pirmo daļu, Latvijas Republikas likuma 
„Par sociālajiem dzīvokļiem un sociālajām dzīvojamām mājām” 

6. pantu, 8. pantu, 9. panta ceturto daļu, 10. panta otro daļu, 12. pantu

1. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk tekstā – 

Noteikumi) nosaka personas, kuras ir tiesīgas 
saņemt Auces novada pašvaldības palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā (turpmāk tek
stā – pašvaldības palīdzība), kārtību, kādā 
personas reģistrējamas pašvaldības palīdzī
bas reģistrā un izslēdzamas no tā, palīdzības 
sniegšanas kārtību, kā arī Auces novada do
mes institūcijas, kuras reģistrē personas un 
sniedz likumā „Par palīdzību dzīvokļa jautāju
mu risināšanā” noteikto palīdzības veidu.

2. Lēmumu par personas atzīšanu par tie
sīgu saņemt palīdzību un reģistrēšanu pašval
dības dzīvojamo telpu izīrēšanas palīdzības 
reģistrā, kā arī izslēgšanu no minētā reģistra 
vai atteikumu atzīt šo personu par tiesīgu 
saņemt minēto palīdzību, pieņem Auces no
vada pašvaldības Dzīvokļu komisija. Dzīvok
ļu komisija pieņem lēmumu par atteikumu 
atzīt personu par tiesīgu saņemt palīdzību, ja 
persona neatbilst likumā „Par palīdzību dzī
vokļu jautājumu risināšanā” vai Noteikumos 
noteiktajām personu grupām, kuras ir tiesīgas 
uz palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā 
vai nav iesniegusi dokumentus, kas apliecina 
tiesības saņemt palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā. 

2. Palīdzības veidi, 
palīdzības reģistri un to grupas

3. Pašvaldība iedzīvotājiem sniedz šādu pa
līdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā:

3.1. pašvaldībai piederošās vai tās nomātās 
dzīvojamās telpas izīrēšana;

3.2. sociālā dzīvokļa izīrēšana;
3.3. nodrošināšana ar pagaidu dzīvojamo 

telpu;
3.4. palīdzība īrētās dzīvojamās telpas ap

maiņā pret citu īrējamu dzīvojamo telpu.
4. Auces novada pašvaldības Dzīvokļu ko

misija izveido un kārto sekojošus palīdzības 
reģistrus:

4.1. pašvaldības dzīvojamo telpu izīrēša
na – Reģistrs Nr.1;

4.2. sociālo dzīvokļu izīrēšana – Reģistrs 
Nr. 2;

4.3. nodrošināšana ar pagaidu dzīvojamo 
telpu – Reģistrs Nr. 3;

4.4. palīdzība īrētās dzīvojamās telpas ap
maiņā pret citu īrējamu dzīvojamo telpu – Re
ģistrs Nr. 4.

5. Katrā palīdzības reģistrā personas reģis
trējamas divās grupās:

5.1. 1. grupa – personas, kurām palīdzību 
nodrošina pirmām kārtām;

5.2.  2. grupa – personas, kurām palīdzību 
nodrošina vispārējā kārtībā.

3. Pašvaldības dzīvojamo telpu izīrēšana
3.1. Personas, kurām ir tiesības sa-

ņemt pašvaldības dzīvojamo telpu izīrē-
šanas palīdzību

6. Tiesības uz palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā vispārējā kārtībā ir:

6.1. personām, kuras reģistrētas līdz šo 
Noteikumu spēkā stāšanās dienai pašvaldības 
palīdzības saņemšanai vispārējā kārtībā;

6.2. trūcīgām personām (ģimenēm), kuras 
audzina nepilngadīgus bērnus un īrē (lieto) 
vienistabas dzīvokli, vienu istabu vai tādu dzī
vojamo telpu, kuras kopējā platība ir mazāka 
par 6 m2 uz vienu cilvēku;

6.3. trūcīgām personām, kuras dzīvo un 
deklarējušas pamata dzīves vietu vienā dzī
vojamā telpā, ir izveidojušas vairākas pilnas 
(vīrs un sieva) ģimenes, bet katra ģimene nav 
apgādāta ar izolētu istabu;

6.4. trūcīgām personām (ģimenēm), kuras 
ne mazāk kā piecus gadus lieto dzīvojamo tel
pu uz apakšīres līguma pamata vai īres līguma 
pamata īpašniekam piederošā dzīvojamā telpā;

6.5. trūcīgām personām (ģimenēm), kuras 
audzina bērnu invalīdu;

6.6. atsevišķi dzīvojošām trūcīgām pensijas 
vecuma personām, kurām nav apgādnieku;

6.7. atsevišķi dzīvojošiem trūcīgiem invalī
diem, kuriem nav apgādnieku;

6.8. maksātspējīgām personām, kuras iz
teikušas vēlēšanos īrēt neizīrētu, labiekārtotu 
dzīvojamo telpu.

7. Pašvaldības palīdzība šo noteikumu 
6. punkta apakšpunktos minētajām personām 
tiek sniegta ar nosacījumu, ka tās ir Auces no
vada iedzīvotāji, kuri nepārtraukti pēdējo pie
cu gadu laikā ir dzīvojuši un deklarējuši savu   

pamata dzīves vietu Auces novada administra
tīvajā teritorijā.

8. Pašvaldības palīdzība izīrējot labiekār
totu (dzīvoklis, kas nodrošināts ar centrālap
kuri, auksto ūdeni un kanalizāciju dzīvoklī) 
dzīvojamo telpu netiek sniegta personām, 
kuras izliktas no dzīvojamās telpas likuma 
„Par dzīvojamo telpu īri” 28. pantā noteiktajā 
kārtībā un 28.1 (īrnieks bija pārkāpis dzīvo
jamās telpas lietošanas noteikumus) un 28.2 
(īrnieks bija parādā īres maksu un maksu par 
pamatpakalpojumiem) pantos noteiktajos ga
dījumos.

9. Papildus likuma „Par palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā” 14. pantā noteiktajām 
personām, tiesības uz palīdzību dzīvokļa jau
tājumu risināšanā pirmām kārtām ir trū
cīgām personām, kuras dažādu iemeslu dēļ 
ir palikušas bez dzīvojamās telpas un kurām 
nav noteiktas dzīvesvietas, ja personas pēdē
jā deklarētā vai faktiskā dzīvesvieta ir bijusi 
Auces novada pašvaldības administratīvajā 
teritorijā.

3.2. Personu reģistrācijas kārtība 
pašvaldības dzīvojamo telpu izīrēšanā

10. Persona, kura vēlas saņemt pašvaldī
bas palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā, 
iesniedz Auces novada pašvaldībai rakstisku, 
motivētu iesniegumu, kuru paraksta visi kopā 
dzīvojošie pilngadīgie ģimenes locekļi un do
kumentus, kas apliecina, ka šī persona ir tie
sīga saņemt palīdzību. Iesniegumā persona ar 
savu parakstu apliecina:

10.1. ka tās īpašumā (arī kopīpašumā) nav 
cita dzīvojamā platība;

10.2. ka tā pēdējo piecu gadu laikā nav de
vusi piekrišanu privatizēt tās īrēto valsts vai 
pašvaldības dzīvokli citai personai un noslē
gusi ar šo personu vienošanos par dzīvojamās 
telpas lietošanas tiesību izbeigšanu vai nav 
devusi piekrišanu atsavināt dzīvokli un darī
juma rezultātā zaudējusi lietošanas tiesības uz 
attiecīgo dzīvokli.

11. Persona iesniedz rakstisku iesniegumu, 
atkarībā no situācijas pievienojot šādus doku
mentus:

11.1. personas, kuras tiek izliktas no dzī
vokļa, pamatojoties uz tiesas spriedumu – spē
kā stājušos tiesas sprieduma par izlikšanu no 
dzīvokļa kopiju, uzrādot oriģinālu;

11.2. personas ar nepilngadīgiem bērniem – 
bērnu dzimšanas apliecību kopijas vai bāriņ
tiesas lēmuma par aizbildnības nodibināšanu 
un aizbildņa iecelšanu kopiju vai bāriņtiesas 
lēmuma par aizgādņa iecelšanu kopiju, uzrā
dot oriģinālus;

11.3. pensionāri – pensijas apliecības kopi
ju, uzrādot oriģinālu;

11.4. politiski represētās personas – politis
ki represētās personas apliecības kopiju, uzrā
dot oriģinālu;

11.5. invalīdi – Veselības un darbspēju ek
spertīzes ārstu komisijas izziņas kopiju, uzrā
dot oriģinālu;

11.6. repatrianti – repatrianta izziņu, uzrā
dot oriģinālu un arhīva izziņu par repatrian
ta, viņa vecāku vai vecvecāku pēdējo pastāvīgo 
pierakstu pirms izceļošanas no Latvijas;

11.7. personas, kuras pēc soda izciešanas 
atbrīvotas no ieslodzījuma vietas – atbrīvoju
ma izziņas kopiju, uzrādot oriģinālu;

11.8. šo Noteikumu 6.2., 6.3. un 6.4. pun
ktos minētās personas iesniedz dzīvojamās 
telpas īres (apakšīres) līguma kopiju;

11.9. šo Noteikumu 6.8. punktā minētās 
personas (maksātspējīgās personas) iesniedz 
izziņu par darba algu vai izziņu no Valsts so
ciālās apdrošināšanas aģentūras par obligā
tajām sociālās apdrošināšanas iemaksām vai 
pensijas apmēru vai citus dokumentus, kas 
apliecina personas maksātspēju;

11.10. informācijas precizēšanai personai 
var pieprasīt iesniegt papildus dokumentus, 
kas nepieciešami lēmuma pieņemšanai.

12. Lēmumu par bērna bāreņa vai bez vecā
ku gādības palikuša bērna ievietošanu valsts 
audzināšanas iestādē vai nodošanu aizbild
nībā, par aizbildnības tiesību izbeigšanos vai 
aprobežošanu Dzīvokļu komisija pieprasa bā
riņtiesai.

13. Dzīvokļu komisija var pieņemt lēmumu 
atteikt atzīt personu par tiesīgu saņemt liku
ma „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risinā
šanā” 3. panta 1. punktā noteikto palīdzību, 

papildus šī likuma 7. panta 5. daļā minētajiem 
gadījumiem, ja pirms palīdzības lūgšanas per
sona ar savu rīcību (darbību vai bezdarbību) 
apzināti pasliktinājusi savus dzīvokļa apstāk
ļus, piecus gadus pēc tam, kad:

13.1. personas īrētās dzīvojamās telpas īres 
līgums tiek izbeigts sakarā ar dzīvojamās tel
pas vai mājas bojāšanu vai citādu dzīvojamās 
telpas lietošanas noteikumu pārkāpšanu;

13.2. persona iemitina savā dzīvojamā telpā 
citas personas, kuras nav viņa ģimenes locekļi, 
tādējādi samazinot dzīvojamās telpas platību 
līdz tādai platībai, kas ir mazāka par 6 m2 uz 
vienu cilvēku.

14. Personas, kuras noteiktā kārtībā atzī
tas par tiesīgām saņemt pašvaldības palīdzību 
un iekļaujamas palīdzības reģistrā, reģistrē 
tādā secībā, kādā tās iesniegušas pašvaldībai 
iesniegumu.

15. Papildus likumā „Par palīdzību dzīvokļu 
jautājumu risināšanā” noteiktajām ziņām, par 
katru personu, kas reģistrēta palīdzības saņem
šanai, palīdzības reģistrā iekļauj šādas ziņas:

15.1. personas dzīvesvietas adrese;
15.2. ģimenes locekļu skaits.

3.3. Pašvaldības dzīvojamo telpu 
piedāvāšanas secība

16. Reģistrācijas grupu ietvaros dzīvojamo 
telpu piedāvā īrēt reģistrācijas secībā. Atseviš
ķos gadījumos Dzīvokļu komisijai ir tiesības ar 
motivētu lēmumu neievērot reģistrācijas secī
bu, ņemot vērā konkrētus apstākļus (personas 
nodrošinājums ar dzīvojamo telpu, materiālie 
apstākļi u.tml.).

4. Sociālo dzīvokļu izīrēšana
4.1. Personas, kurām ir tiesības saņemt 

sociālā dzīvokļa izīrēšanas palīdzību
17. Papildus Latvijas Republikas likuma 

„Par sociālajiem dzīvokļiem un sociālajam dzī
vojamām mājām” 5. panta 1. daļā noteiktajām 
personām, tiesības īrēt sociālo dzīvokli ir 
trūcīgām personām (ģimenēm), kuras nepār
traukti pēdējos piecus gadus ir dzīvojušas un 
savu pamata dzīves vietu deklarējušas Auces 
novada administratīvajā teritorijā vai kurām 
nav noteiktas dzīvesvietas, un kuras pirms pa
līdzības lūgšanas nav apzināti pasliktinājušas 
savus dzīves apstākļus.

4.2. Personu reģistrācijas kārtība 
sociālā dzīvokļu izīrēšanā

18. Persona (ģimene), kura vēlas īrēt so
ciālo dzīvokli, iesniedz pamatotu iesniegumu 
un dokumentus, kuri apliecina personas tiesī
bas īrēt sociālo dzīvokli, saskaņā ar Ministru 
kabineta 1998. gada 30. jūnija noteikumiem 
Nr. 233 „Noteikumi par dokumentiem, kas 
apliecina personas (ģimenes) tiesības īrēt so
ciālo dzīvokli, un dzīvokļa kopējās platības 
normām”, izņemot tos dokumentus, kas ir 
pašvaldības vai to iestāžu rīcībā.

19. Persona (ģimene), kura iesniegusi doku
mentus un atzīta par tiesīgu īrēt sociālo dzīvok
li ar Dzīvokļu komisijas lēmumu tiek reģistrēta 
palīdzības reģistrā kā pretendente uz sociālā 
dzīvokļa īri, pieteikumu iesniegšanas secībā.

20. Persona (ģimene), kura ir zaudējusi tie
sības īrēt sociālo dzīvokli ar Dzīvokļu komisijas 
lēmumu tiek izslēgta no palīdzības reģistra so
ciālā dzīvokļa piešķiršanai. Izslēgšanai par pa
matu ņemams viens no šādiem dokumentiem:

20.1. Sociālā dienesta izsniegtā izziņa, ka 
persona (ģimene) nav trūcīga;

20.2. personas iesniegums par izstāšanos 
no palīdzības reģistra sociālā dzīvokļa piešķir
šanai.

4.3. Sociālā dzīvokļa piedāvāšanas un 
izīrēšanas kārtība

21. Lēmumu par sociālā dzīvokļa izīrēšanu 
vai sociālā dzīvokļa īres līguma atjaunošanu 
pieņem Dzīvokļu komisija, pamatojoties uz 
personas pamatotu iesniegumu, pievienota
jiem dokumentiem un Sociālā dienesta atzi
numu.

22. Sociālo dzīvokļu izīrēšanas secību nosa
ka, ņemot vērā:

22.1. secību, kādā persona reģistrēta reģistrā;
22.2. personas (ģimenes) nodrošinātību ar 

dzīvojamo telpu;
22.3. personas (ģimenes) materiālos aps

tākļus.
23. Ikvienu neizīrētu pašvaldībai piederošu 

sociālo dzīvokli vispirms piedāvā īrēt „Soci
ālo dzīvokļu izīrēšanas palīdzības reģistra” 1. 
grupā reģistrētām personām, kuras saskaņā 
ar likuma „Par sociālajiem dzīvokļiem un so
ciālajām dzīvojamām mājām” 5. panta 1. daļu 
ar sociālo dzīvokli nodrošināmas pirmām kār
tām. Ja šādas personas nav reģistrētas vai tās 
visas rakstveidā atteikušās īrēt attiecīgo dzī
vojamo telpu, to piedāvā īrēt personām, ku
ras reģistrētas palīdzības sniegšanas reģistrā 
2. grupā saskaņā ar šo Noteikumu 17. punktu.

24. Sociālo dzīvokli piedāvā īrēt rakstveidā 
paziņojot attiecīgajai personai (ģimenei) die
nu, kad persona (ģimene) var apskatīt piedā
vāto sociālo dzīvokli.

25. Atbildi uz sociālā dzīvokļa īres piedāvā
jumu persona sniedz rakstiski Dzīvokļu komi
sijai 7 (septiņu) dienu laikā no dienas, kad per
sonai bija iespēja apskatīt piedāvāto dzīvokli.

26. Persona ir pārreģistrējama ar pēdējo kār
tas numuru palīdzības reģistrā sociālā dzīvokļa 
izīrēšanā ja tā 1 (viena) mēneša laikā pēc Dzī
vokļu komisijas piedāvājuma īrēt sociālo dzīvok
li saņemšanas bez pamatota iemesla nav noslē
gusi piedāvātā sociālā dzīvokļa īres līgumu.

27. Sociālā dzīvokļa īres līgumu likumā 
noteiktajā kārtībā apsaimniekotājs ar īrnieku 
slēdz pamatojoties uz Dzīvokļu komisijas lēmu
mu, dzīvokli nododot ar pieņemšanas-nodoša
nas aktu un iepazīstinot ar sociālā dzīvokļa lie
tošanas noteikumiem, par ko īrnieks parakstās 
un saņem šo noteikumu eksemplāru.

4.4. Sociālā dzīvokļa statusa noteikšana
28. Jautājumus par sociālo dzīvokļu sta

tusu noteikšanu neizīrētiem pašvaldības 
īpašumā esošiem dzīvokļiem un pašvaldības 
īpašumā esošiem dzīvokļiem, kurus īrē trūcī
gas personas (ģimenes), izlemj Auces novada 
dome, ņemot vērā administratīvajā teritorijā 
dzīvojošo trūcīgo personu (ģimeņu) pieprasī
jumu, kā arī pašvaldības finansiālās iespējas.

4.5. Sociālā dzīvokļa īres maksa un maksa 
par komunālajiem pakalpojumiem
29. Sociālā dzīvokļa īres maksa tiek no

teikta 50% apmērā no attiecīgās kategorijas 
pašvaldības dzīvokļiem noteiktās īres maksas 
apmēra. 

30. Pašvaldība var segt arī daļu no mak
sas par komunālajiem pakalpojumiem. Daļas 
apmēru, kuru pašvaldība sedz no maksas par 
komunālajiem pakalpojumiem katram kalen
dārajam gadam nosaka Auces novada dome, 
ņemot vērā administratīvajā teritorijā dzīvojo
šo trūcīgo personu (ģimeņu) pieprasījumu, kā 
arī pašvaldības finansiālās iespējas.

5. Palīdzība īrētās dzīvojamās telpas ap-
maiņā pret citu īrējamu dzīvojamo telpu

31. Palīdzības saņemšanai īrētās dzīvoja
mās telpas apmaiņā pret citu īrējamu dzīvoja
mo telpu reģistrē personas, kuras vēlas Auces 
novada pašvaldības īpašumā vai valdījumā 
esošo dzīvojamo telpu apmainīt pret citu īrē
jamu Auces novada pašvaldības īpašumā vai 
valdījumā esošu dzīvojamo telpu.

32. Personai nav tiesību īrēto dzīvojamo 
telpu apmainīt pret lielāku dzīvojamo telpu 
vai telpu ar labāku labiekārtojuma līmeni, ja 
tā ir parādā par dzīvojamās telpas īri un ko
munālajiem pakalpojumiem.

33. Persona, kura vēlas apmainīt dzīvojamo 
telpu, ja tam piekrīt visi pilngadīgie ģimenes 
locekļi, iesniedz Auces novada pašvaldībai 
rakstveida iesniegumu, kuram pievieno šādus 
dokumentus:

33.1. esošā īres līguma kopija;
33.2. izziņa par īres un komunālo maksāju

mu parādu vai tā neesamību, ko izdod dzīvoja
mās mājas apsaimniekotājs;

33.3. visu pilngadīgo ģimenes locekļu rakst
veida piekrišanu dzīvojamās telpas apmaiņai.

34. Dzīvokļu komisija izskata iesniegumu 
un pieņem lēmumu par personas reģistrāciju 
vai atteikumu reģistrēt personu apmaiņas re
ģistrā.

35. Reģistra 1. grupā iekļauj trūcīgas perso
nas (ģimenes), kuras vēlas īrēto dzīvojamo tel
pu apmainīt pret mazāku vai mazāk labiekār
totu dzīvojamo telpu savas maksātnespējas dēļ.

36. Reģistra 2. grupā iekļauj personas (ģi
menes), kuras vēlas īrēto dzīvojamo telpu ap
mainīt pret lielāku dzīvojamo telpu vai telpu 
ar labāku labiekārtojuma līmeni.

37. Dzīvojamo telpu apmaiņai Dzīvokļu ko
misija piedāvā, rakstveidā par to paziņojot attie
cīgajai personai, paziņojumā norādot piedāvātās 
dzīvojamās telpas adresi un dienu, kad persona 
var iepazīties ar piedāvāto dzīvojamo telpu.

38. Atbildi uz apmaiņas piedāvājumu per
sona sniedz ne vēlāk kā 7 (septiņas) dienas pēc 
paziņojumā norādītās dienas, kurā personai 
bija iespējams iepazīties ar piedāvāto dzīvoja
mo telpu.

39. Persona ir pārreģistrējama ar pēdējo 
kārtas numuru no palīdzības reģistra īrētās 
dzīvojamās telpas apmaiņai pret citu īrējamu 
dzīvojamo telpu ja tā 1 (viena) mēneša lai
kā pēc Dzīvokļu komisijas piedāvājuma īrēt 
dzīvojamo telpu saņemšanas bez pamatota 
iemesla nav noslēgusi piedāvātās dzīvojamās 
telpas īres līgumu un nav izbeigusi iepriekš 
īrētās dzīvojamās telpas īres līgumu.

6. Lēmumu apstrīdēšanas un 
pārsūdzēšanas kārtība

40. Persona Dzīvokļu komisijas pieņemto 
lēmumu var apstrīdēt Auces novada domē Ad
ministratīvā procesa likuma noteiktajā kārtībā.

7. Noslēguma jautājumi
41. Saistošie noteikumi publicējami pašval

dības informatīvajā izdevumā „Auces Novada 
Vēstis” un stājas spēkā nākamajā dienā pēc to 
publicēšanas.

42. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāša
nās brīdi spēku zaudē Auces novada pašvaldī
bas 23.09.2009. saistošie noteikumi Nr. 8 „Par 
palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”.

Domes priekšsēdētājs 
Gints Kaminskis



3Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 15. novembris

Sociālais dienests ziņo

2013. gada 21. augusta Saistošo noteikumu Nr. 5

„Kārtība, kādā Auces novada pašvaldība sniedz palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā” paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma
raksta sadaļa Informācija

1. Pašreizējās situācijas 
raksturojums

Spēkā Auces novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 8 „Par 
palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”, kas apstiprināti ar Auces 
novada domes 23.09.2009. sēdes lēmumu (prot. Nr. 6, 5.§)

2. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Pašvaldība ir izstrādājusi jaunus saistošos noteikumus „Kārtība, 
kādā Auces novada pašvaldība sniedz palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā” (turpmāk – Noteikumi), lai paplašinātu pašvaldības 
palīdzības veidus dzīvokļa jautājumu risināšanā un paplašinātu 
to personu loku, kuras ir tiesīgas saņemt pašvaldības palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā.
Ar šo Noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudēs Auces novada 
pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 8 „Par palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā”, kas apstiprināti ar Auces novada domes 
23.09.2009. sēdes lēmumu (prot. Nr. 6, 5.§)

3. Īss projekta satura 
izklāsts

Papildus likumā „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 
noteiktajam, Noteikumi nosaka personu kategorijas, kurām 
pašvaldība ir tiesīga sniegt palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā, 
nosaka personu reģistrācijas kārtību palīdzības saņemšanai, 
dzīvojamo telpu apmaiņas kārtību un gadījumus, kuros pašvaldība 
ir tiesīga atteikt personai palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Nav attiecināms

5. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav attiecināms

6. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Palīdzības saņemšanas kārtība ir noteikta Noteikumos

7. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Pēc Noteikumu projekta un tam pievienotā paskaidrojuma rak
sta izskatīšanas domes pastāvīgās komitejas sēdē un publicēšanas 
pašvaldības mājas lapā internetā www.auce.lv, saņemto 
priekšlikumu vai iebildumu apkopošanas, tos, izvērtējot lietderības 
apsvērumus, paredzēts iekļaut Noteikumos. Plānotais sabiedrības 
līdzdalības veids – priekšlikumu un iebildumu ievērtēšana pēc pro
jekta publicēšanas pašvaldības mājas lapā internetā www.auce.lv.
Sabiedrības pārstāvju izteiktie priekšlikumi vai iebildumi – 
paredzēts izvērtēt pēc to saņemšanas.

Domes priekšsēdētājs 
G. Kaminskis

• Apstiprināja Vides aizsardzības un re
ģionālās attīstības ministrijas finansējuma 
saņemšanai pašvaldības kapitālsabiedrī
bas SIA „Auces komunālie pakalpojumi” 
sagatavoto projekta „Dalīto atkritumu ap
saimniekošanas sistēmas attīstība Auces 
novadā” iesniegumu un nolēma projekta 
apstiprināšanas gadījumā garantēt no paš
valdības budžeta līdzfinansējumu 45% ap
mērā no kopējām attiecināmajām izmak
sām – LVL 59784,56 jeb EUR 85065,77. 
Projekta kopējās izmaksas LVL 160754,04 
jeb EUR 228732,39.

• Vienu personu reģistrēja pašvaldības 
dzīvokļa jautājumu risināšanas palīdzības 
reģistrā. 

• Sešām personām anulēja ziņas par 
deklarēto dzīvesvietu, jo tām zudis tiesis
kais pamats dzīvot deklarētajā dzīvesvietā. 

• Mainīja nosaukumus četriem pašval
dībai piekritīgiem zemesgabaliem Vītiņu 
pagastā.

• Nolēma sadalīt četrus pašvaldībai pie
kritīgus zemesgabalus Vītiņu pagasta Ķeve
les ciemā, piešķīra nosaukumus atdalītajām 
zemes vienībām un noteica nekustamā īpa
šuma lietošanas mērķus.

• Atļāva sadalīt fiziskai personai piede
rošu zemes īpašumu Vītiņu pagastā, piešķī
ra adresi atdalītajai zemes vienībai un no
teica nekustamā īpašuma lietošanas mērķi.

• Atzina par nepieciešamu zemes ierīcī
bas projekta izstrādi nekustamā īpašuma 
„Stādi”, Ukru pagastā, sadalīšanai.

• Saskaņā ar Vides aizsardzības un re
ģionālās attīstības ministrijas atzinumu 
vēlreiz precizēja 2013. gada 21. augusta 
saistošos noteikumus Nr. 5 „Kārtība, kādā 
Auces novada pašvaldība sniedz palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā” un apstip
rināja tos galīgajā redakcijā.

• Sakarā ar nepieciešamību pielāgot paš
valdības ārējos normatīvos aktus eiro, atbil
stoši Euro ieviešanas kārtības likuma prasī
bām, dome apstiprināja grozījumus desmit 
pašvaldības saistošajos noteikumos.

• Sakarā ar eiro ieviešanu, apstiprināja 
arī pašvaldības administrācijas un pašval
dības iestāžu sniegto maksas pakalpojumu 
tarifus. 

• Apstiprināja saistošos noteikumus 
Nr. 18 „Par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas 
personas atzīšanu par trūcīgu vai mazno
drošinātu un sociālās palīdzības pabalstiem 
Auces novada pašvaldībā”.

• Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 19 
„Par sociālajiem pabalstiem bez vecāku gādī
bas palikušajiem bērniem un audžuģimenēm”.

• Apstiprināja saistošos noteikumus 
Nr. 20 „Grozījumi Auces novada pašvaldī
bas 2011. gada 28. decembra saistošajos no
teikumos Nr. 5 „Par sociālajiem pakalpoju
miem Auces novada pašvaldībā””.

• Pieņēma ziedojumu no SIA „Tand 
Ukri” 500 latu apmērā Auces novada kultū
ras pasākumu organizēšanai.

• Nolēma bezstrīda kārtībā piedzīt ne
kustamā īpašuma nodokļa parādu no vienas 
fiziskās personas.

• Atkārtotā izsolē nolēma pārdot Auces 
novada pašvaldībai piederošu nekustamo 
īpašumu -– nedzīvojamo ēku, kas atrodas 
Uzvaras ielā 4, Dobelē. Apstiprināja nekus
tamā īpašuma izsoles noteikumus.

• Apstiprināja valsts papildus piešķirtā 
finansējuma sadali mācību līdzekļu iegādei 
pašvaldības vispārējās pamatizglītības, vis-
pārējās vidējās izglītības un pirmsskolas 
iestādēm, kas īsteno licencētas pirmsskolas 
izglītības programmas bērniem no piecu 
gadu vecuma.

• Izdarīja grozījumus pašvaldības admi
nistrācijas darbinieku štatu sarakstā. 

• Apstiprināja grozījumus Auces novada 
pašvaldības administrācijas nolikumā.

• Pieņēma lēmumu par Auces novada 
pašvaldības apbalvojumu piešķiršanu.

• Sakarā ar Nesvižas rajona (Baltkrievi
ja) padomes ielūgumu piedalīties pašvaldī
bu vadītāju un uzņēmēju sarunās, nolūkā 
veicināt Auces novada un Nesvižas rajona 
uzņēmēju sadarbību un uzņēmējdarbības 
attīstību, komandēja domes priekšsēdētāju 
Gintu Kaminski uz Nesvižu (Baltkrievijā) 
no š. g. 14. novembra līdz 16. novembrim.

• Piešķīra domes priekšsēdētājam Gin
tam Kaminskim ikgadējo atvaļinājumu no 
šā gada 21. novembra līdz 4. decembrim.
Evija Lintiņa, Administratīvās nodaļas vadītāja

Domes sēdē 30. oktobrī

Oktobrī:
Oktobra mēnesī par sociālo palīdzību 

un sociālajiem pakalpojumiem pieņemti 
216 lēmumi, no tiem: 63 lēmumi par trūcīgas 
personas (ģimenes) statusa piešķiršanu; 
13 lēmumi par maznodrošinātas personas 
(ģimenes) statusa piešķiršanu; 127 lēmumi 
par sociālās palīdzības (pabalstu) piešķir-
šanu; vienai personai piešķirts Aprūpes 
mājās pakalpojums; vienai personai pie-
šķirts pakalpojums ilgstošas aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas institūcijā; divām 
personām piešķirts asistenta pakalpojums, 
vienai pārtraukts; divām personām 
veikta funkcionālo spēju izvērtēšana un 
pieņemts lēmums par personu uzņemšanu 
rindā sociālās rehabilitācijas saņemšanai 

institūcijā (sanatorijā); vienai personai 
atļauts īrēt servisa dzīvokli sociālajā mājā 
Lielaucē; diviem bērniem tika veikta psi-
holoģiskā izpēte; trīs bērni, kuri bija cietuši 
no prettiesiskām darbībām, uzsāka saņemt 
rehabilitācijas pakalpojumu. Divi no bēr
niem tika aizvesti uz institūciju, kur izies 
30 dienu ilgu rehabilitācijas kursu, viens 
bērns desmit psihologa konsultācijas sa
ņems dzīvesvietā.

Sociālie darbinieki Auces novada iedzīvo
tājiem snieguši  106 konsultācijas, sastādīti 
28 dzīvesvietas pārbaudes akti, 7 personām 
veikta funkcionālo spēju novērtēšana.

Ivars Rozentāls,
Auces novada pašvaldības 

Sociālā dienesta vadītājs 

Pabalsti politiski represētajām personām
Sakarā ar Latvijas Republikas proklamēšanas 95. gadadienu, pamatojoties uz Auces no

vada domes 2009. gada 22. jūlija saistošajiem noteikumiem Nr. 4 „Par pabalstiem veselības 
uzlabošanai un veselīga dzīves veida veicināšanai”, Auces novada pašvaldības teritorijā 
deklarētajām politiski represētajām personām ir piešķirts vienreizējs pabalsts veselības 
uzlabošanai.

Aucē 33 dzīvojošās politiski represētās personas un Vītiņu pagastā 9 dzīvojošās politis
ki represētās personas pabalstu var saņemt Auces novada domes kasē. Savukārt, Bēnes 
pagastā 18 dzīvojošām politiski represētām personām, Lielauces pagastā 5 cilvēkiem un 
Īles pagastā 6 cilvēkiem pabalsts tiks izmaksāts pagasta pārvalžu kasēs. 

Ja persona sava veselības stāvokļa vai citu objektīvu iemeslu dēļ pēc pabalsta nevar 
ierasties, lūgums zvanīt pa tālruņiem 63745210 vai 63707221 (Aucē un Vītiņos dzīvojošie), 
63758142 (Bēnē dzīvojošie), 63754692 (Lielaucē dzīvojošie) 63754650 (Īlē dzīvojošie), lai 
vienotos par pabalsta saņemšanas veidu.

Pabalstu varēs saņemt, sākot ar 12. novembri. 

Īstenots viens no LEADER projektiem Aucē
Auces iedzīvotājus un viesus pie Auces pilsētas robežām sagaida glītas pilsētzīmes jeb 

norādes, kas nesen uzstādītas, pateicoties  Lauku atbalsta dienesta (LAD) Zemgales re
ģionālās lauksaimniecības pār
valdes atbalstītajam projektam. 
Projekts tika realizēts Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstības (ELFLA) Lauku at
tīstības programmas pasākuma 
„Lauku ekonomikas dažādoša
na un dzīves kvalitātes veicinā
šana vietējo attīstības stratēģiju 
īstenošanas teritorijā” ietvaros. 

Norādes uzstādītas uz pie
ciem galvenajiem ceļiem, pa ku
riem iespējams iebraukt Aucē: 
divas uz ceļa P-96 Pūri–Auce–
Grīvaiši (pie pilsētas robežas, 
braucot no Bēnes puses, un pie 
robežas ar Vītiņu pagastu, ceļā 
uz Ķeveli), divas uz ceļa P-104 
Tukums–Auce–Lietuvas robeža 
(pie Vecauces un Vītiņu pagastu robežām) un viena norāde izvietota uz ceļa, kas ved Va
dakstes virzienā. 

Gita Šēfere-Šteinberga, Sabiedrisko attiecību speciāliste
Autores foto

Tā Auces pilsētā tagad tiek sagaidīts ikviens 
(skats no Vecauces pagasta puses).

(Ieeja visos pasākumos bezmaksas)
 ¾Bēnes tautas namā 16. novembrī 

plkst. 16.00 SVĒTBRĪDIS „Spēka vārdi 
Bēnei!”. Jelgavas muzikālo performanču 
meistaru, grupas „TIRKIZBAND” kon
certs „DZIRDI, LATVIJA!” Ieeja brīva. 
Pēc koncerta Foto prezentācija „Nekur 
nav tik labi kā mājās!” 

 ¾Lielauces tautas namā 16. no-
vembrī plkst. 19.00 Latvijas Repub
likas proklamēšanas 95. gadadienas 
svētku koncerts „Daudz laimes Tev, 
Latvija!”, kurā uzstāsies Lielauces paš
darbības kolektīvi un Auces vidusskolas 
skolotāju ansamblis. 

 ¾Vītiņu tautas namā 16. novem-
brī plkst. 19.00 Latvijas Republikas 
proklamēšanas 95. gadadienai veltīts 
koncerts, kurā piedalīsies Vītiņu pagasta 
pašdarbības kolektīvi.

 ¾Īles tautas namā 17. novembrī 
plkst. 17.00 Latvijas Republikas prokla-

mēšanas 95. gadadienai veltīts koncerts, 
kurā uzstāsies Īles tautas nama bērnu 
studijas «Spridzeklīši» dalībnieki, jauktā 
vokālā ansambļa «Spārni» dziedātāji un 
fantastisks sieviešu duets no Skrundas. 

 ¾Auces novada Kultūras centrā 
18. novembrī plkst. 15.00 amatier
mākslas kolektīvu Latvijas Republikas 
proklamē šanas 95. gadadienai veltīts 
svētku sarī kojums „Mums visiem vienam 
ceļam kājas autas, no vienas zemes mēs, 
no vienas tautas”. 

 ¾Ukru tautas namā 18. novembrī 
plkst. 13.00 Latvijas Republikas prokla-
mēšanas 95. gadadienai veltīts svētku 
koncerts. Koncertā piedalās Bikstu 
kultūras nama vīru vokālais ansamblis 
„Optimisti”. 

 ¾Vecauces evaņģēliski luteriska
jā baznīcā 16. decembrī plkst. 17.30 
Auces mūzikas skolas Ziemassvētku 
koncerts.

Svinēsim Latvijas Republikas proklamēšanas 
95. gadadienu koncertos kopā! 



Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 15. novembris4

Notikumi
Iegūt jaunas zināšanas uz Moldovu devās 5 Auces novadnieki

Jauniešu nodarbinātības problēma ir aktuāla 
ne tikai Latvijā, bet visā pasaulē, bieži tā ir ne-
pareiza karjeras izvēle, kas kavē iesaistīšanos 
darba tirgū. Tāpēc ar Eiropas Savienības atbalstu 
Moldovas galvaspilsētā, – Kišiņevā nedēļas garu-
mā no 14. oktobra līdz 20. oktobrim tika rīkoti 
mācību kursi jauniešiem „Atrod savu ceļu dzīvē”, 
kuros iespēja piedalīties bija arī 4 Auces novada 
aktīviem jauniešiem: Ģirtam Antem, Sintijai Up-
manei, Mārtiņam Stankevicam un Gitai Šēferei
Šteinbergai, – grupu vadīja Sandra Zesere. Mācī-
bu kursu programmu izstrādāja un noorganizēja 
Ungeni Reģionālais jauniešu resursu centrs ar 
Eiropas Savienības programmas „Jaunatne dar-
bībā” atbalstu.

Projekta „Atrod savu ceļu dzīvē” mērķis, – profesio
nālās orientācijas jautājumu risināšana, lai sekmētu 
pareizas un atbilstošas karjeras izvēli dzīvē, tādējādi 
izvairoties no grūtībām atrast darbu, bet attīstot dalīb
nieku prasmes, kas var palīdzēt jauniešiem izvēlēties/
mainīt karjeru vai atrast jaunu darba vietu. Pamatojo
ties uz izvirzīto mērķi tika noteikti šādi uzdevumi mācī
bu kursu laikā: attīstīt dalībnieku iemaņas un prasmes, 
lai palīdzētu jauniešiem savā valstī/pilsētā atrast darbu 
atbilstoši viņu spējām, interesēm un kvalifikācijai; sniegt 
informāciju, kas palīdzētu dalībniekiem izstrādāt prog
rammu, balstītu uz iegūtajām zināšanām, jauniešu spēju 
un iemaņu attīstīšanai; attīstīt dalībnieku prasmes, sek
mējot karjeras virzības pakalpojuma sniegšanas kvalitāti 
vai pakalpojuma ieviešanu savā valstī; sniegt informāciju 
dalībniekiem par citu šo mācību kursu dalībnieku piere
dzi darbā ar jauniešiem un formālās/neformālās izglītī
bas iespējām, kas veicina jauniešu veiksmīgu iesaistīša
nos darba tirgū.  

Projektā kopumā piedalījās 29 dalībnieki: no Auces 
novada pašvaldības, Tallinas Jauniešu centra Igaunijā, 
Jauniešu asociācijas „DRONI” Gruzijā, Ekonomiskās at
tīstības asociācijas Kolomijas reģionā Ukrainā, Alterna
tīvās sociālās asociācijas Rumānijā. 

Ceļš uz Moldovu sākās 14. oktobra naktī, turklāt, 
lai nonāktu galamērķī, iekļaujoties piešķirto finanšu lī
dzekļu ietvaros, ceļā bija jāpavada ilgas stundas, veicot 
vairākkārtēju pārsēšanos no lidmašīnas uz lidmašīnu: 

Rīga–Frankfurte, Frankfurte–Minhene; Minhene–Kiši
ņeva. 

15. oktobra naktī, nonākot Kišiņevā, Auces novada da
lībnieku grupu sagaidīja pirmais pārsteigums, kad 5 cil
vēkiem ar līdzpaņemto bagāžu pakaļ bija ieradies viens 
taksometrs, taču pēc nepilnas stundas problēma tika at
risināta un visi veiksmīgi tika nogādāti pansijā, lai arī 
pats pārbrauciens ar taksometru no lidostas līdz viesnī
cai mierīgākam cilvēkam varētu šķist īsts pārbaudījums, 
traucoties cauri Kišiņevai uz 120 km/h, kas Moldovā ir 
norma, jo satiksmes noteikumu neievērošanu šajā valstī 
neuzskata par kaut ko ārkārtēju. 

No 15. oktobra, katru dienu no plkst. 9.00–18.00 (daž
dien pat ilgāk) projekta dalībnieki piedalījās nodarbībās, 
kuru galvenais mērķis bija iepazīt jauniešu nodarbinā
tības situāciju un problēmas katrā no projekta dalībval
stīm, kā arī apzināt labos piemērus, iespējas un līdzekļus 
nodarbinātības jautājumu risināšanai.

Apmācību laikā dalībnieki tikai aicināti izteikt viedokli 
un aktīvi diskutēt par dažādiem ar profesionālo orientāci
ju un karjeras izvēli saistītiem jautājumiem. Tā kā viens 
no apmācību kursa uzdevumiem bija veicināt dažādu val
stu pārstāvju komunikāciju, jau no pirmās dienas mācību 
darbs lielākoties notika starptautiskās komandās.

Apmācību sākumā, lai palīdzētu dalībniekiem labāk 
vienam otru iepazīt un iejusties, visai grupai kopā bija 
jāveic vairāki radoši un praktiski uzdevumi, piemēram, 
jāizveido dziesma par apmācību tēmu, jāiemācās, kā visu 
dalībvalstu valodās pateikt „Sveiki!” un citi uzdevumi, 
kas veicināja grupas dalībnieku saliedēšanu turpmāko 
uzdevumu veikšanai.

Tomēr, tā kā apmācību kurss bija ļoti intensīvs, jau 
pirmajā dienā da
lībniekiem tika 
uzdots strādāt arī 
pie nopietniem un 
problemātiskiem 
jautājumiem – par 
jauniešu attieksmi 
pret profesionā
lo orientāciju, tās 
nozīmi izglītības 
sistēmā un cilvēka 
dzīvē.

Pēcpusd i enā  
katras valsts pār-
stāvjiem bija jā
iepazīstina ar 
jau niešu nodar
binātības un pro
fesionālās orien

tācijas situāciju savā dzimtenē. Pārsteidzoši, bet visām 
iesaistītajām valstīm ir līdzīgas problēmas šajā jomā, 
piemēram, jauniešu izceļošana, darba tirgus prasībām 
neatbilstošs izglītības programmu piedāvājums un darba 
pieredzes trūkums. Arī nākamajās apmācību dienās tika 
vairākkārt salīdzināts un diskutēts par jauniešu nodar
binātību katrā no valstīm – par situāciju darba tirgū un 
par valsts, pašvaldību vai nevalstisko organizāciju piedā
vātajām iespējām un atbalstu.

Viena no apmācību dienām tika veltīta prasmēm, zi
nāšanām un personīgajām īpašībām un to ietekmei uz 
karjeras izvēli, savukārt citā dienā dalībniekiem bija jā
tiek skaidrībā, kā tikt pāri kultūras atšķirībām, lai spētu 
komunicēt un darboties arī neierastā vidē. Viena no pēc

pusdienām tika 
pilnībā veltīta 
interešu grupu 
diskusijām par 
konkrētiem ar 
p r o f e s i o n ā l o 
orientāciju un 
nodarbinātību 
saistītiem jau
tājumiem, kā 
piemēram, CV 
un rezumē sa
stādīšanu, mo
tivācijas vēstu
les uzrakstīšanai, kā sagatavoties darba intervijai.

Pēc nodarbībām projekta dalībnieki pulcējās uz nacio
nālajiem vakariem, kad katras valsts pārstāvji prezen
tēja savas kultūras bagātības – demonstrēja video un 
prezentācijas, rādīja nacionālās dejas un cienāja ar savas 
valsts ēdieniem. Kā atzina citu valstu pārstāvji, Latvijas 
prezentācija bija viena no interesantākajām, jo aucenieki 
ne tikai skanīgi nodziedāja dziesmu „Ai, jel manu vieglu 
prātu”, iepazīstināja ar Auces novadu, bet arī iemācīja 
pārējiem un visi kopā nodejoja „Plaukstiņpolku”.

Piektdienas pēcpusdienā pie apmācību kursa dalībnie
kiem viesojās Ungeni pilsētas mērs Aleksandru Ambros, 
Ungeni rajona padomes viceprezidente Iulia Pancu un 
Moldovas Jaunatnes un sporta lietu ministrijas pārstāvis. 
Šī tikšanās bija organizēta kā diskusija, lai projekta da
lībnieki saņemtu atbildes uz viņus interesējošiem jautāju
miem. Auces novada dalībniekus pārsteidza, ka Moldovā 
ir Jaunatnes un sporta lietu ministrija.  Viesi iepazīstināja 
ar sevi un savu darbu, uzsverot aspektus saistībā ar jau
natnes profesionālo orientāciju un nodarbinātības veici
nāšanu. Savukārt projekta dalībnieki iepazīstināja viesus 
ar apmācību kursa norisēm, kā arī ar pašiem dalībniekiem 
un organizācijām, ko viņi pārstāv. Moldovā darbs ar jau
natni tiek organizēts, pateicoties jauniešu resursu cen
triem, kas ir gan valsts, gan pašvaldību dibināti, gan arī 
nevalstiskās organizācijas. Šajos centros jaunieši var ap
gūt dažādas prasmes, kas nepieciešamas, lai veiksmīgāk 
varētu iesaistītos darba tirgū. Apmācību dalībnieku inte
rese par darbu ar jaunatni Moldovā bija liela, jo viesi at
bildēja uz jautājumiem gan par valsts līmeņa projektiem, 
gan par reģionālā un vietējā līmeņa iniciatīvām. Viesus, 
savukārt, interesēja, kāda ir apmācību kursu dalībnieku 
pieredze līdzīga rakstura pasākumu veidošanā un organi
zēšanā viņu pārstāvētajās organizācijās. Ungeni pilsētas 
mērs uzsvēra, ka ir jāturpina dažādas iniciatīvas līdzīgu 
projektu veidolā, lai stiprinātu pašvaldību savstarpējo sa
darbību arī jaunatnes jomā.

Pēdējā apmācību dienā projekta dalībnieki strādāja 
pie jau praktiskākiem jautājumiem – tika apkopotas un 
izvērtētas projektu idejas, kas radušās apmācību laikā 
un kuras būtu īstenojamas nākotnē. Priecēja, ka šīs ide
jas lielākoties bija vērstas uz turpmākās sadarbības vei
došanu starp dalībvalstīm un konkrētajām organizāci
jām. Tas nozīmē, ka veiksmīgi uzsāktā komunikācija un 
iegūtie kontakti nezudīs un, iespējams, būs par pamatu 
jauniem pasākumiem un iespējām.

Ar iespaidiem dalījās:
Sintija Upmane, Gita Šēfere-Šteinberga, 

Sandra Zesere, mācību kursu 
„Atrod savu ceļu dzīvē” dalībnieces

Mūzikas jaunrades pēcpusdiena Bēnes Mūzikas un mākslas skolā
Aiz loga vējš šūpo krāsainas 

rudens lapas. Bēnes Mūzikas 
un mākslas skolas mazā, bet 
mājīgajā zālītē nav nevienas brī
vas sēdvietas! Konkurss, kurā 
audzēkņi piedalās ar savu sace
rētu mūziku, skolā notiek jau 
otro reizi, – 23. oktobra mazās 
mūzikas pasaules priekškars ir 
vēries!

Marta Rēzija Spudas (2. kl.) 
un 4. klases audzēkne Sinti
ja Pūpola uz klavierēm izpilda 
savu izdomāto rudeni mūzikā. 
Deina Diāna Jaunģerķēna no 
3. klases mācās akordeona spēli, 
bet šoreiz savu sacerēto „Mazo 
etīdi” izpilda uz klavierēm un 
Alīna Jegorova (3. kl.) spēlē kla
vieru skaņdarbu „Pārdomas”. 
Laikam tieši rudens Anastasiju 
Jegorovu (4. kl.) rosinājis nodēvēt savu sacerēto skaņdarbu – „Tumšā nakts”. 5. klases 
audzēkne Sindija Bārzdiņa gan savu mūziku velta pavasarim.

Pēc labi paveikta darbiņa, protams, lūk, uzvarētāji!
Žūrijas balva vienbalsīgi tiek piešķirta 2. klases audzēknei Undīnei Būmanei par intere

santāko skaņdarbu klavierēm – „Darbā”. Veicināšanas balva – Sintijai Pūpolai.
Vērtīgāko, skatītāju simpātijas balvu jau otro reizi saņem Krista Hotuļeva (7. kl.) un 

Rianda Sergijevska (6. kl.) par dziesmu „Brīnumainā pasaule” ar klavieru pavadījumu. 
Meitenes visus pārsteidz, dziesma tiek izpildīta angļu valodā.

Skolotājas personīgā balva šoreiz 7. klases audzēknim Aivim Antonovam par sacerēto 
un ģitāras pavadījumā izpildīto dziesmu „Dziesmas vērts”.

Mīļš paldies dalībniekiem, viņu draugiem, vecākiem, visiem skolas audzēkņiem un pe
dagogiem par līdzdalību! Paldies par pasākuma vadīšanu un muzicēšanu vokālās studijas 
„SOLO PLUSS..” meitenēm – Milānai, Melitai, Endijai un Montai.

Redzot prieku dalībnieku un klausītāju acīs, saku: 
„Lai jums visiem veicas! Uz jaunu tikšanos mūzikā!”.

Anita Dūma, 
mūzikas teorijas skolotāja

Visi projekta dalībnieki un Moldovas Jaunat-
nes un sporta lietu ministrs (trešais no kreisās 
puses), Ungeni pilsētas mērs (piektais no kreisās 
puses), Ungeni rajona padomes viceprezidente 
(ceturtā no labās).

Auces novada dalībnieki (no 
kreisās puses): Ģirts Ante, Sandra 
Zesere, Gita ŠēfereŠteinberga, 
Mārtiņš Stan kevics un Sintija 
Upmane. 

Notiek aktīva dalībnieku dar
bība.

Studijas „SOLO PLUSS..” meitenes, – pasāku-
ma vadītājas un vienmēr labvēlīgā, smaidoši at-
saucīgā Bēnes Mūzikas un mākslas skolas direk-
tore Gita Aleksejeva.

 Skatītāju balvas ieguvē-
jas Krista un Rianda.

 Visi dalībnieki.



5Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 15. novembris

Notikumi

Bērniem, jauniešiem un pieaugušajiem, kam patīk risināt 
sarežģītus uzdevumus, rudens brīvlaiks noslēdzās ar sparī-
gu prāta izvingrināšanu. No 31. oktobra līdz 2. novembrim 
Dobelē notika Bērnu un jauniešu centra rīkotās starptau-
tiskās Prāta sporta spēles „Zemgale”. Šogad tās notiek jau 
13. reizi, kad bērni, skolēni, jaunieši un pieaugušie sacen-
šas prāta uzdevumu risināšanā.

Kamēr 1. novembrī par 
kausiem un medaļām sa
centās vairāki simti bērnu 
un jauniešu no aptuveni 
40 skolām, pedagogi apguva 
jaunas metodes, kā bērnos 
no mazotnes veicināt rado
šumu, bez kura mūsdienu 
ekonomikas izaugsme vairs 
nav iespējama. Pedagogi tika 
iepazīstināti ar jaunākajām 
atziņām un Latvijas peda
gogu izstrādēm. Uzskatāmī
bai bija iespējams darboties 
četrās tematiska radošuma 
darbnīcās: „Simbolu spēle”, 
„Teātra sports”, „Interesan
tie konkursi”, „Senās pa
sakas pārvērtības”. Tēmas 
bija noderīgas visu līmeņu 
(it īpaši pirmsskolas un 

sākumskolas) pedagogiem. To ar prieku izmantoja Auces novada 
bērni PII „Rūķīši”, PII „Pīlādzītis”, PII „Vecauce”, PII „Kāpēcīši” 
un pedagogi Antra Fedotova, Žeņa Gristiņa un Sandra Brūna, taču 
kopumā piedalīties tika aicināti 6-gadīgie bērni no Dobeles, Tērve
tes un Auces novada pirmsskolas izglītības iestādēm. Auces novadu 
pārstāvēja komandas gan PII, gan Auces vidusskolas.

Uz spēli „Rādi, ko Tu vari” skolotājas tika aicinātas organizēt 
radošas grupas – viena skolotāja un trīs sešgadīgie bērni no vienas 
pirmsskolas izglītības iestādes.  Sacensības tika rīkotas sadarbībā 
ar SIA „Varis Toys”, pielietojot SIA „Varis Toys” dāvinātos koka 
konstruktorus. Spēles uzdevums – pilnveidot bērnu prasmes ra
doši darboties ar konstruēšanas materiāliem, sadarboties mazās 
grupās, paaugstināt radošumu, iztēli un uzlabot mācīšanās spējas, 
kā arī apgūto pielietot jaunos apstākļos. Bērni, veicot uzdevumu, 
darbojās 3 posmos – konstruēja pēc parauga, konstruēja pēc trim 
dažādiem konstrukciju foto uzņēmumiem, un konstruēja radoši 
bez tematiskiem ierobežojumiem. Spēles uzdevumu veikšana mi
jās ar atpūtu – bērni kopā ar Pepiju Garzeķi  gāja jautrās rotaļās, 
cienājās ar konfektēm. Apkopojot sasniegumus spēlē, vērā tika 
ņemta atbilstība uzdevumam, daudzveidība un savdabība. Visas 
grupas saņēma Prāta spēļu diplomus un katrs dalībnieks – daudz
krāsainu marķieri. Pasākuma laikā valdīja ļoti sirsnīga, mīļa 
noskaņa un rezultātā uzvarētāji bija visi. Bērniem bija lieliska 
iespē ja pabūt lielā, skaistā skolā, satikt jaunus draugus, iepazīt 
un izzināt kvalitatīvu, Latvijā ražotu koka celtniecības materiālu, 
izbaudīt sacensību garu. Visi bērni bija lieli malači, jo izgatavotie 
darbiņi bija radoši, interesanti, daudzveidīgi. Pasākuma nobeigu
mā notika kopīga fotografēšanās. Pēc padarītā darba visi cienājās 
ar gardumiem un dzēra tēju. 

Īpašu paldies skolotājām, kuras kopā ar saviem audzēkņiem 
devās uz šo pasākumu – Inai Podberezskai, Agitai Valainei, Aijai 
Romančauskai, Sandrai Brūnai, Velgai Valentinovičai, paldies spēļu 
organizētājai – Dobeles Bērnu un jauniešu centra direktorei Ilgai 
Elksnītei un paldies par viesmīlību Dobeles Amatniecības un vis
pārizglītojošās skolas  kolektīvam saka Aija Gintere-Mikne, PII „Pī
lādzītis” vadītāja. 

Jāpiebilst, ka sacensību programma 2. un 3. novembrī bija plaša, 
tomēr vislielākais dalībnieku skaits bija dambretes spēlē.

Bēnes vidusskolas 11. klases skolniece Diāna Jansone un Au
ces vidusskolas 12. klases skolēns Eduards Bergmanis izcīnīja 
trešās vietas pieaugušo grupās. Visgrūtāk ir tad, ja medaļa ir 
gandrīz jau rokā un paliek pavisam nedaudz…. Šoreiz tā sanāca 
Auces vidusskolas 11. klases skolniecei Kristīnei Mikštai, kura 
ieguva 4. vietu dāmu grupā un 5. klases Lindai Mežulei, kura 
izcīnīja 4. vietu jaunietēm.

Pirmo reizi Prāta spēļu krustvārdu mīklu minēšanā pieaugu
šajiem piedalījās Maira Zizlāne no Lielauces pagasta. Viņa atzi
na, ka ļoti esot patikusi sacensību gaisotne un nākošgad noteikti 
braukšot atkal, cerot, ka izdosies pierunāt vēl kādu lielaucnieku. 
Suminām Mairu Zizlāni ar izcīnīto 2. vietu un izdevniecības „San
ta” žurnāla „Mezgls” abonementu 2014. gadam.

Sacensību veidi tika piedāvāti visdažādākie: Go, 64 un 100 lauci
ņu dambrete, šahs, monopols, bridžs pāros, taku orientēšanās, zo
līte, krustvārdu mīklu minēšana, – atbilstoši dažādām vēlmēm un 
prasmēm.

Paldies sacensību organizatoriem! Lai veicas nākošgad!

Agris Mellis,  
Izglītības, sporta un kultūras nodaļas vadītājs
Aija Gintere-Mikne, PII „Pīlādzītis” vadītāja

Autora foto

26. oktobrī jau otro gadu norisinājās Lat-
vijas Piļu un muižu asociācijas organizētā 
akcija Leģendu nakts, kuras laikā ikviens 
interesents tiek aicināts apmeklēt un iepa-
zīt pilis un muižas visā Latvijā. Šogad savas 
durvis vēra un īpašas Leģendu nakts prog-
rammas piedāvāja 16 pilis un muižas.

Vecauces pils, kas akcijā iesaistījās arī pagāju
šajā gadā, piedāvājot ieklausīties Torņa stāstos, 
šogad apmeklētājus aicināja lūkot, ko dara mui
žas ļaudis Vecaucē, kad kungu nav mājās. Lai de
monstrētu muižas dzīvi pēc iespējas atraktīvāk, 
biedrības „Vecauces muiža” biedri iejutās muižas 
ļaužu tēlos un iesaistīja sanākušos dažādās mui
žas laikiem raksturīgās izklaidēs.

Svētku atmosfēra bija jūtama jau ienākot pa 
pils durvīm – vestibilā viesus sagaidīja savas la
bākās drānas uzģērbuši pils kalpotāji, kas ne tikai 
mīļi sveicināja, bet arī cienāja ar konfektēm, sa
vukārt pils kāpnēs vietu bija radis pat muzikants. 
Prieks, ka uz pasākumu ieradās ne tikai tuvāki, 
bet arī tālāki ciemiņi – gan vietējie Vecauces un 
Auces ļaudis, gan viesi no Rīgas, Jelgavas un ci
tām Latvijas vietām.

Pils zālē uz skatuves šoreiz kāpa tuvākie kai
miņi – Vītiņu pagasta amatierteātris „Mežrozīte”, 
kas demonstrējot nopietnās un mazliet skumjās 
noskaņās ieturēto R. Blaumaņa lugu „Sestdienas 
vakars”, ļāva ielūkoties lauku ļaužu dzīvē pirms 
vairāk kā 100 gadiem.

Pēc lugas noskatīšanās un aktieru sumināša
nas, pasākuma viesus pirmajā stāvā gaidīja bagā
tīgi klāts galds – tur bija gan pašcepta rupjmaize, 
gan mājās gatavots siers un sviests, gan pīrāgi un 
plātsmaizes, kā arī āboli, bumbieri un medus no 
saimniecības „Vecauce” krājumiem. Kad visi bija 
iestiprinājušies, klātesošie tika aicināti uz pils 
vestibilu, kur pie kamīnā iekurtās uguns siltā un 
draudzīgā atmosfērā tika cilāti līdz mūsdienām 
saglabājušies nostāsti par Vecauces muižas kalpu 

ļaužu priekiem, bēdām un sadzīvi grāfa Mēdema 
laikos. Šie stāsti apliecina, ka grāfs Mēdems par 
savas muižas ļaudīm rūpējies un gādājis, tāpēc 
grāfu dzimta bijusi cienīta un mīlēta savu padoto 
un citu apkārtnes ļaužu vidū.

Savukārt no Vītiņiem atbraukusī Vilmas Lin
dermanes kundze, kas savā cienījamajā vecumā 

joprojām aktīvi darbojās ama
tierteātrī un spēlē galvenās 
lomas, sanākušos priecēja ar 
skaistām un senām dziesmām 
no saviem bērnības un jaunības 
dienu atmiņu krājumiem.

Par atraktīvāko vakara daļu 
izvērtās iešana rotaļās, „Es tik 
bij viens bagāts koks”, „Podu 
māte” un „Kripata, krapata” 
bija tikai dažas no vakara gaitā 
izspēlētajām spēlēm. Savukārt 
gan pašā sākumā, gan ierodoties 
jauniem viesiem, visi sanākušie 
dziedādami devās kopīgā gājienā 
pa pils telpām, tādējādi pārvēršot 
pils apskati par jautru un intere
santu atrakciju. Kad rotaļās bija 
nogurdinātas kājas, nācās padar

boties ar galvu un meklēt atminē
jumus uz vieglākām un grūtākām 
latviešu tautas mīklām.

Pils viesiem dodoties mājup, neviens tukšām 
rokām prom netika laists. Jo, kā jau šādos gadī
jumos pienākas, katram līdzi tika dots balta au
duma sainītis, kurā iesiets cienasts mājupceļam. 
Tik laipni sa
gaidīti, pie
nācīgi izklai
dēti un mīļi 
p a v a d ī t i , 
p a s ā k u m a 
apmeklētā 
ji, dodoties 
prom, ar sil
tiem pateicī
bas un atva
du vārdiem 
neskopojās. 

P a l d i e s 
visiem pa
sākuma da
l ī b n i e k i e m 
un cerams, 
ka šajā vaka
rā redzētais, 
dzirdētais un 
piedzīvotais viesiem būs radījis interesi atgriez
ties Vecauces pilī ne tikai Leģendu naktī nākam
gad, bet viesoties tajā biežāk un apmeklēt arī ci
tus pilī organizētos pasākumus visa gada garumā!

Sintija Upmane, 
 biedrības „Vecauces muiža” biedrs

Annijas Kaminskas un Sintijas Upmanes foto

„Tautas namu saiets 2013” Īlē
Otro gadu Īles tautas namā notika „Tautas namu saiets”, kas pulcēja vienkopus vairāk 

kā simts Auces novada pašdarbības kolektīvu dalībniekus, – zālē valdīja jestrs noskaņo-
jums un dalībnieku acīs mirdzēja prieks par paveikto un redzēto.

Katrs tautas nams bija sarūpējis priekšnesumus, lai parādītu, 
kas jauns ir noticis tautas namos pa šo gadu. Kā pirmais pasākumā 
uzstājās Lielauces tautas nams, kas bija atvedis sev līdz fantastiski 
atraktīvu „Blondīni” kopā ar tautas nama dejotājiem. Bēnes tautas 
nams uzstājās ar deju kolektīvu „Novadnieki”, Tālavas taurētāju, 
fantastiskāko vēderdejotāju novadā un citiem amatierteātra aktie
riem. Ukru tautas namam pietrūka tikai „Bez Tabu”, lai viņi tik
tu sveikā pāri saviem pārpratumiem. Auces kultūras centrs kārtīgi 
pārbaudīja jauno grīdu ar saviem dejotājiem – jauniešu deju kolektī
vu „Saulīte ” un senioru deju kolektīvu „Randiņš”. Tagad ir skaidrs, 
ka grīda  izturēs mūžību! Vītiņu tautas nams atveda pašus mazākos 
dejotājus, – „Virpulītis”, jauniešu deju kolektīvu „Virpulis” un bērnu 
vokālo ansambli. Īles tautas nama vokālais ansamblis bija sagatavojis 
veltījumu savam namam: dziesmu popūriju „Zirgošanās”, kurā vienu 
no galvenajām lomām nospēlēja dzīvs zirgs. Pasākums tiešām bija 
fantastisks. Paldies visām Auces novada tautas namu vadītājām par 
atbalstu, lai vienmēr daudz jaunu ideju un uz tikšanos „Tautas namu 
saietā 2014”!

Sintija Liekniņa, Īles tautas nama vadītāja
Autores foto

13. starptautiskās Prāta spēles 
„Zemgale” ir beigušās! 

Bēnes tautas nama izci-
lākā vēderdejotāja šajā va-
karā – Gunta Rencberga.

3. vietas ieguvēja dambretē – 
Diāna Jansone.

Leģendu naktī ciemiņus uzņēma Vecauces muižas ļaudis

Vītiņniece Vilma Linderma-
ne (no labās) priecēja sanāku-
šos ne tikai ar savām dzies-
mām, bet arī cienāja ar pašas 
cepto rupjmaizi.

Vecauces muižas ļaužu tēlos iejutās biedrības „Vecauces 
muiža” biedri.



Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 15. novembris6

Atgādinājums gājējiem un velosipēdu 
vadītājiem par drošību diennakts tumšajā laikā

Rudeņos, saīsinoties dien-
nakts gaišajam laikam, aiz-
vien biežāk notiek gadījumi, 
kad uz ielām un ceļiem satik-
smes negadījumos cietuši gā-
jēji un velosipēdisti. Kādēļ tā 
notiek? 

Gadalaiku gaišajās dienās kā
jāmgājēji piemirsuši par tādiem 
drošības pasākumiem kā gaismas 
atstarotāju lietošana diennakts 
tumšajā laikā, ejot pa neapgaismo
tiem ielu un ceļu posmiem. Ar to 
vien nepietiek, ja gājējs ārpus apdzī
votām vietām pārvietojas pa brauk
tuves malu vai ceļa nomali pretim 
transporta līdzekļu braukšanas vir
zienam (pa ceļa kreiso pusi).

Tā ejot, gājējs labi redz tuvo
jošos transporta līdzekli un var 
pavirzīties tuvāk ceļa malai, ja 
jūtas apdraudēts, bet ar to vien 
nepietiek, jo autovadītājiem ļoti 
grūti tumsā uz ceļa laicīgi pama
nīt cilvēku, īpaši ja tas tērpies 
tumšā apģērbā bez jebkādiem 
gaismu atstarojošiem elementiem. 
Vēl grūtāk, ja līst lietus, snieg vai 
arī jāmainās ar pretim braucošu 
transporta līdzekli, kura lukturu 
gaismas vēl vairāk traucē saskatīt 
to, kas atrodas uz ceļa brauktuves 
vai nomales. 

Tādēļ atgādinām par nepie
ciešamību diennakts tumšajā lai
kā vilkt apģērbu, kurā ir gaismu 
atstarojoši elementi vai arī pie 
apģērba piestiprināt gaismas at
starotājus, vai arī lietot iedegtu 
elektrisko lukturīti. Īpaši sekojiet 
tam, lai diennakts tumšajā lai

kā atstarotājus lietotu arī bērni, 
kuri atrodas uz ielām un ceļiem 
bez pieaugušajiem. Šādas prasības 
noteiktas arī 19.06.2004. Minis
tru kabineta noteikumos Nr. 571 
„Ceļu satiksmes noteikumi” 
19. punktā, par kuru neievēroša
nu var tikt uzlikts naudas sods 
līdz 20 latiem. 

Vienlaikus atgādinājums arī 
tiem, kuri ikdienā pārvietojas ar 
velosipēdiem. Lai arī Auces no
vadā palielinājies to velosipēdis
tu skaits, kuri savus velosipēdus 
aprīkojuši ar labi pamanāmiem 
elektriskajiem lukturīšiem, tomēr 
netrūkst arī tādu, kuriem gais
mas atstarotāji ir saplīsuši vai arī 
novietoti tā, ka tumsā tie ir grūti 
saskatāmi – tā pakļaujot riskam 
pašus velosipēdistus. Daudzi velo
sipēdisti rītos un vakaros ved arī 
bērnus – padomājiet arī par viņu 
drošību, atrodoties kopā ar jums 
uz velosipēda. 

19.06.2004. Ministru kabineta 
noteikumos Nr. 571 „Ceļu satik
smes noteikumi” 223. punktā no
teiktas prasības, kā jāaprīko velo
sipēds, braucot diennakts tumšajā 
laikā vai nepietiekamas redzamī
bas apstākļos. Par šo prasību ne
ievērošanu var tikt uzlikts naudas 
sods līdz 20 latiem, taču ne jau 
primārais ir naudas sods, bet gan 
mūsu visu drošība uz ceļiem! 

Ievērosim šīs prasības un jutīsi
mies droši uz ielām un ceļiem arī 
diennakts tumšajā laikā!

Jānis Pikšens, Auces novada 
Pašvaldības policijas priekšnieks

„Mazulis” piedalās Putras dienā un citas aktivitātes
Kopš 1994. gada  10. okto

brī pasaulē tiek svinēta 
Starptautiskā Putras diena. 
PII „Mazulis” pieteicās un 
piedalījās Vislatvijas Putras 
programmas projektā, kas iz-
veidots sadarbībā ar Valsts 
izglītības satura centru, Vese-
lības ministriju, Slimību pro-
filakses un kontroles centru 
un AS „Rīgas Dzirnavnieks”. 
Putras programmas mērķis ir 
veicināt  bērnus lietot uzturā 
dažādas putras, kas ir viens 
no vērtīgākajiem graudaugu 
ēdieniem.

Nedēļas garumā  PII „Mazulis” 
audzēkņi uzzināja, kā graudau
gu putras palīdzēs izaugt lieliem, 
gudriem, stipriem un uzlabos 
omu. Pārrunās noskaidrojās, ka 
visiem garšo putras, tikai katram 
sava veida putra, jo tās var gata
vot no dažādiem graudaugiem. Arī 
paši gatavoja ātri pagatavojamo 
auzu pārslu biezputru un to no
baudīja. Kopīgi skandēja pirkstiņ
rotaļas par putru, dziedāja un gāja 
rotaļās.

Putras dienas pasākumu audzēk-
ņiem ļoti rūpīgi un interesanti bija 

sagatavojusi skolotāja Ilze Zilberte, 
kas to prezentēja arī savām kolē
ģēm kā atklāto nodarbību.

Putras stundā 10. oktobrī „Kļūs
ti stiprs un drosmīgs kā Herkuless” 
bērni uzzināja,  kas ir graudaugi, 
uzzināja, kurus graudaugus audzē 
Latvijā un kurus ieved no citām 
pasaules valstīm, uzzināja, kā labī
ba izaug un kā to nogādā līdz šķī
vīšiem. Bērniem bija iespēja ātri 
pagatavot un nobaudīt auzu pār
slu biezputru ar melleņu, persiku 
un ķiršu gabaliņiem. Tāpat bērni 
skaitīja putriņu skaitāmpantus, 
klausījas uz ksilofona un  dziedāja 
latv. t. dz. „Mala, mala pelīte vienu 
rudzu graudu”, un gāja rotaļā „Kur 
tad tu nu biji, āzīti manu!”

9. oktobrī PII „Mazulis” pagal-
mā notika radošā pēcpusdiena 
kopā ar vecākiem „Rudens māks
las diena”. Rudens rūķis (sko
lotāja Irisa Kurpniece)  kopā ar 
bērniem meklēja krāsainās lapas, 
veidoja krāsaino lapu salūtu un 
priecājās par gaistošajiem ziepju 
burbuļiem. Pēc tam Rudens rūķis 
uzaicināja bērnus uzzīmēt rudeni. 
Tapa rudenīgi krāsaini un oriģi
nāli kopdarbi. Pēc padarītā darba 
Rudens rūķis kopā ar saviem ma
zajiem rūķīšiem pacienāja visus ar 
dažādiem kārumiem.

Bet pēdējā oktobra nedēļa pa
gāja vienā krāsu priekā, kad kat
ru dienu māmiņas savus mazuļus 
ietērpa noteiktas krāsas apģērbā. 
Piektdiena bija raibā diena ar 
krāsu nedēļas noslēdzošo pasāku
mu – raibo disenīti iestādes zālē. 
Mazuļi mūzikas pavadījumā prie
cājās un arī apguva krāsu mācību, 
jo dažādus aizraujošus uzdevumus 
viņiem bija sagatavojusi skolotāja 
Marita Urbele.

Rudens ir krāsains, rudens ir 
skaists, – ir tikai jāsaredz krāsas!

Elita Kalniņa, 
PII „Mazulis” vadītāja

Putnu diena
Auces aktīvākie putnu vē-

rotāji, skolotājas Aijas Benso-
nes pavadībā oktobra vidū de-
vās uz Papi, lai vērotu putnus, 
noteiktu sugas un mācītos jau-
nas lietas par putnu dzīvi un 
kā tos atpazīt. Diena mūs luti-
nāja ar saules stariem un siltu 
laiku, tāpēc arī putnu izpētes 
process veicās īpaši labi.

Arī mums ļāva līdzdarboties 
putnu apgredzenošanā. No sāku
ma ņēmām speciāli izveidotus rī
kus, kurus spēcīgi vēzējot, rodas 
skaņa, kas atgādina plēsējputnu 

spārnu švīkstoņu un liek maza
jiem putniem slēpties krūmos, 
un visbeidzot „ieskriet” murdā. 
Tālāk notiek putnu izņemšana no 
murda, svēršana un spārnu mērī
šana, tauku daudzuma pārbaude 
un, protams, gredzenošana, kas 
parāda, ka putns apgredzenots 
Papes ornitoloģijas stacijā. Tas 
vajadzīgs, lai citās ornitoloģijas 
stacijās pasaulē varētu zināt, ka 
putns atlidojis no Latvijas. Pēcāk 
putni tiek iedoti katram bērnam, 
tie jātur ar īpašu atbildību, kas 
mazajiem putnu mīļiem jau vairs 
nav sveša lieta. Tad tie reizē 
tiek palaisti vaļā, jo, piemēram, 
garastītes ceļo tikai barā, tāpēc 
arī pēc gredzenošanas ir svarīgi 
nepazaudēt savu baru.  

Tā kā iepriekšējā naktī Papes 
ornitologi bija noķēruši 2 ausainās 
pūces, tad arī tās mēs varējām 
apskatīt un pat aptaustīt. Daži 
tomēr nobijās no ausainās pūces 
spēcīgajām kājām un asajiem 
nagiem. Beidzot tika atklāts lielais 
noslēpums par to, kur tad īsti pūcei 
ir ausis. Bērni bija sajūsmā arī  par 

dižraibo dzeni, kurš knāba īpaši 
stipri un nemaz nepriecājās par 
bērnu lielo interesi. Izrādās, ka tad, 
kad dzeni noliek guļus uz zemes, 
viņš nesaprot, ka vairs neatrodas 
cilvēku rokās un ir atlaists, bet gan 
nekustīgi guļ uz zemes tēlodams 
mirušu. Paldies, Papes zinošajiem 
ornitologiem, kas mazajiem putnu 
mīļiem iemācīja atpazīt putnu 
sugas un prātīgi rūpēties par tām.

Putnu vērošana un sugu noteik-
šana neapsīka arī mājupceļā, kad 
caur autobusa logu turpinājām 
noteikt putnu sugas. Dienas gai-
tā mēs saskaitījām 20 dažādas 
putnu sugas, apgredzenojām zil-
zīlītes, sarkanrīklītes, čunčiņu, 
garastītes u.c. putnus. Redzējām 
neskaitāmus lauku baložu barus 
kā arī vārnu barus. Tas, ka vārnas 
veido kāšus, ir neraksturīgi 
Latvijai. Pēc meteorologu prog-
nozēm šī būs aukstākā ziema 
simtgadē, arī mēs pēc putnu 
uzvedības to varam spriest, jo 
putni jūt aukstuma tuvošanos.

Agnese Pidrika,  Auces vidusskolas 
11. a klases skolniece

Bērni cītīgi klausās stāstīto.

Attēlā no labās puses: Simo-
na Valtere, Anna Luīze Bulvā-
ne, Loreta Stanhena.

Pieredzes apmaiņas brauciens pirmsskolas 
iestāžu pedagogiem 

Auces novada pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogiem ok-
tobra sākumā bija iespēja pirmo reizi doties pieredzes apmai-
ņas braucienā ārpus Latvijas robežām. 

Oktobrī Auces 
novada pirms
skolas izglītības 
iestāžu pedagogi 
viesojās Lietuvas 
Republikā, – Jo
nišķos, kas ir 
Auces novada 
sadraudzības pil
sēta. Tika dota 
lieliska iespēja 
viesoties Joniš
ķu bērnudārzā 
„Vyturėlis”, kurā 
bija noderīgi un 
interesanti iepa

zīties ar Lietuvas 
izglītības sistēmu. 

Paldies iestādes vadītājai un pe
dagogiem par sirsnīgo uzņemša
nu.

Apmeklējot Jonišķu basketbo
la muzeju, Auces novada pirms
skolas iestāžu pedagogus laipni 
sagaidīja un vadīja ekskursiju 
tā dibinātājs un vadītājs Leons 
Karaļūns. Šo muzeju atklāja 
2009 gadā. Jonišķu Basketbola 
muzeja trijās telpās var iepazī
ties ar Lietuvas basketbola vēs
tures spožākajiem mirkļiem. 

Atgriežoties Latvijā, pedagogi 
viesojās Saulaines PII „Mārpuķī
te”, kas ekspluatācijā tika nodots 
2010. gadā. Iestādes vadītāja Judīte Zeltiņa un metodiķe Ieva izrādīja 
jaunās, skaistās telpas. Kopīgās sarunās pedagogi dalījās pieredzē un 
metodiskajos materiālos. Īpašs prieks pedagogiem bija par plašajām tel
pām, baseinu bērniem un attīstošo, moderno materiālo bāzi.

Pēc notikumiem bagātās dienas rudenīgā pastaigā  pa Vilces dabas 
parku bija kā „rudens sveiciens dvēselei”, šeit  ikvienam ir iespēja ierau-
dzīt un sajust meža mātes soļus, senā pilskalna diženumu un Vilces 
muižas stāstus. 

Auces novada pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogi lielu paldies 
saka Auces novada PII „Pīlādzītis” vadītājai Aijai Ginterei-Miknei par 
lieliski noorganizēto pieredzes apmaiņas braucienu.

Inga Šaule, Mūzikas skolotāja 
Autores foto

Auces novada pirmsskolas izglītības iestā-
žu pedagogi, kuri devās pieredzes apmaiņas 
braucienā.

Skolotāja Jana Bluķe no 
pirmsskolas izglītības iestādes 
„Pīlādzītis”.

Auces novada velomaršruti tikuši pie marķējuma zīmēm
Oktobra beigās, kā acīgākie novada iedzīvotāji jau 

ievērojuši, uz lielākiem un mazākiem Auces novada 
ceļiem parādījušās jaunas ceļa 
zīmes, kur uz zila fona re
dzams velosipēds un virzienu 
norādoša bultiņa. Tās ir Zem
gales Plānošanas reģiona īste
notā projekta „Central Baltic 
Cycling” ietvaros izveidoto ve
lomaršrutu marķējuma zīmes, 
kas norāda maršruta virzienu 
galvenajos trases  pagriezie
nos un lielākajos krustojumus.

Ar minētajām norādes zī

mēm marķēti abi Auces novada teritorijā esošie velo
maršruti un tās izvietotas Auces pilsētā un Vecauces, 

Vītiņu un Lielauces pagastos. 
Lai gan šogad aktīvā velotū
risma sezona jau noslēgusies, 
pavisam droši, ka nākamajā 
vasarā jaunās zīmes atvieglos 
orientēšanos velobraucējiem, 
kas izvēlējušies apceļot Auces 
novadu un veikt kādu no mūsu 
piedāvātajiem maršrutiem.

Auces novada tūrisma 
informācijas konsultante 

Sintija Upmane

Auces novada pašvaldība atsavina, pārdodot at
kārtotā atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli, 
Auces novada pašvaldības nekustamo īpašumu 
Uzvaras ielā 4, Dobelē, Dobeles novadā, sastā-
vošu no vienas nedzīvojamās ēkas – kantora 
ēka, kadastra apzīmējums 46010032015003.

Nosacītā sākumcena – LVL 18715,00 jeb EUR 
26629,05.

Nodrošinājums (10 % no objekta nosacītās sākum
cenas) LVL 1871,50 jeb EUR 2662,91 apmērā iemak
sājams Auces novada pašvaldības norēķinu kontā 
saskaņā ar izsoles noteikumiem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami divu nedē
ļu laikā no izsoles dienas.

Izsole notiks 2014. gada 7. janvārī plkst. 10.00 

Auces novada pašvaldības ēkā (zālē, 2. stāvā), Jelga
vas ielā 1, Aucē, Auces novadā.

Izsoles noteikumi pieejami interneta mājaslapā 
www.auce.lv sadaļā „Izsoles, konkursi” vai Auces no
vada pašvaldībā, 24. kabinetā, Jelgavas ielā 1, Aucē, 
Auces novadā.

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija no Au
ces novada pašvaldībā 24. kabinetā no 16.12.2013. 
līdz 06.01.2014. plkst. 17.00.

Persona, kurai ir pirmpirkuma tiesības – Dobeles 
novada pašvaldība. Persona, kurai ir pirmpirkuma 
tiesības, pieteikumu par nekustamā īpašuma pirkša
nu var iesniegt mēneša laikā no šī sludinājuma pub
likācijas dienas.

Tālruņi uzziņām vai nekustamā īpašuma apskates 
saskaņošanai: 63744787 vai 26432523.

Izsole



7Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 15. novembris

Piedalies!

Informē Pašvaldības policija

Auces novada Kultūras centrā 
(Lilita Zāmele, tel. Nr. 63745282)

– No 11. novembra līdz 8. decembrim Tukuma Tēlotājmākslas studijas izstā
de „Rudens krāszieds”. Izstāde atvērta otrdienās, ceturtdienās no plkst. 15.00–
19.00, sestdienās no plkst. 10.00–14.00 un sarīkojumu laikā. Ieeja bezmaksas.

– 15. novembrī plkst. 22.00 balle ar grupu „Sākums”, ieeja bezmaksas.
– 27. novembrī Gardēžu klubs, – folkloras kopa „Līgotne”, lauku kapela 

„Auce” aicina uz latviskajiem dančiem un dziesmām. Piedalīšanās maksa Ls 1 
(EUR 1.42).

– 3. decembrī plkst. 18.00 Ziemassvētku egles iedegšana pilsētas laukumā. 
– 5. decembrī plkst. 17.00 Austrumeiropas krāšņais lāzerprojekcijas un gi

gantisko ziepju burbuļu cirka šovs, – „NĀKOTNES CIRKS”. Biļešu cenas 
Ls 2.50 (EUR 3.56), Ls 3.00 (EUR 4.27),  bērniem līdz 3 gadu vecumam, ejot 
kopā ar pieaugušo, ieeja bezmaksas, skolēniem, pensionāriem Ls 2.00 (EUR 
2.84). Grupām, sākot no 10 cilvēkiem, atlaides (par grupas atlaidēm zvanīt pa 
tel.nr. 25878756).

– 8. decembrī  plkst. 11.00 durvis vērs Ziemassvētku dāvanu radošā darbnīca 
Ziemassvētku kartiņu veidošana, sveču un pudeļu dekupāžā, sveču dekorēšana 
ar aplikācijas  un iemērkšanas paņēmieniem, ziepju liešana, dekoratīvo parafī
na bļodiņu veidošana. 

– 15. decembrī plkst. 15.00 bērnu kolektīvi aicina uz koncertu „Es ticu, ka ir 
brīnumi…”. Ieeja bezmaksas.

– 19. decembrī plkst. 18.00 Auces Ideju centrā Bluķa vakars – ar bluķa vilk
šanu, dziesmām, rotaļām, maskām, laimes liešanu un ķūķu putras ēšanu.

– 22. decembrī plkst. 15.00 Ziemassvētku koncerts „Tik balts un kluss”.
Ieeja bezmaksas. 
– 1. janvārī plkst 01.00 Jaungada balle, spēlē grupa „Varavīksne”.
Ieeja Ls 3 (EUR 4.27).

Bēnes tautas namā
(Ingrīda Rozenfelde, tel. Nr. 28295001) 

– 7. decembrī plkst. 19.00 POPIELA. Koncerts. Diskoballe. Ieejas maksa tiks 
precizēta afišās.

– 13. decembrī plkst. 17.00 Eglītes iedegšana „Prieka pilna sirds!” Bēnes 
jaunajā tirgus laukumā.

– 14. decembrī plkst. 18.00 Tējas vakars svecīšu gaismā ar foto prezentāciju 
„Bēnes Gada notikumi – 2013”.

– 21. decembrī Ziemassvētku sarīkojums mazajiem „Nāc pie egles!” Laiks 
tiks precizēts afišās un Auces novada mājas lapā.

– 28. decembrī plkst. 22.00 SVĒTKU BALLE ar Stasi un Agri jeb grupu „Li
lioms”. Ieejas maksa Ls 2.00 (EUR 2.84). Vietas pie galdiņiem, lūdzu, rezervēt 
līdz 26. decembrim pa telefonu 28295001. Balle paredzēta līdz plkst. 3.00.

Ukru tautas namā 
(Gunta Razdovska, tel. Nr. 67329236)

– 26. decembrī plkst. 11.00 Ziemassvētku pasākums bērniem.
– 28. decembrī plkst. 21.00 balle „Starp Ziemassvētkiem un Jauno gadu”. 
Ieejas maksa Ls 3.00 (EUR 4.27).

Vītiņu tautas namā
(Raisa Adamaite, tel. Nr. 25976679
– 20. decembrī plkst. 19.00. Ziemassvētku koncerts. 
– 21. decembrī plkst. 14.00 Ciemos pie Ziemassvētku vecīša, – pasākums ma

zajiem bērniem. Vakarā disko balle.
– 27. decembrī plkst. 21.00 Pasākums jauniešiem. 

Īles tautas namā
(Sintija Liekniņa, tel. Nr. 26133692) 

– 21. decembrī plkst. 11.00 Ziemassvētku pasākums bērniem. 

Lielauces tautas namā
(Dace Čunka, tel. Nr. 26566440)

– 7. decembrī plkst. 16.00 Ziemassvētku egles iedegšana Liel auces pagasta 
centrā.

– 22. decembrī plkst. 19.00 Lielauces tautas nama pašdarbības kolektīvu Zie
massvētku koncerts. Ieeja brīva. 21.00 balle.

Ieejas maksa Ls 1 (EUR 1.42). 

Vecauces pilī
(Inese Kaminska, tel. Nr. 29195959)

– 20. decembrī Ziemassvētku koncerts „Ar svecēm Ziemasssvētki atnāk”. 
Piedalās Auces vidusskolas skolēni un Auces vidusskolas skolotāju ansamblis. 
Ieeja bezmaksas. 

– 23. decembrī Igo Ziemassvētku koncerts.
Ieejas maksa Ls 7 (EUR 9.96). 
– 31. decembrī plkst. 22.00 Jaunā gada sagaidīšana Vecauces pilī (vietas pie 

galdiņiem varēs rezervēt iepriekš).
(Informācija par ieejas maksu un pasākumu sākšanās laiku 

tiks precizēta afišās un mājas lapā).

17. novembrī  plkst. 15.00 
Auces novada Tūrisma informācijas centrā izstādes

„Nauda, naudiņa...” atklāšana
Apskatei tiks piedāvātas dažādu laiku un valstu naudas zīmes un monē

tas no divu Auces novada iedzīvotāju privātkolekcijām. Izstāde būs redzama 
līdz janvārim, Auces novada Tūrisma informācijas centrā darba laikā – kat
ru darba dienu no plkst. 8.00 līdz plkst. 17.00.

Sports Auces vidusskolā
Pagājuši divi mēneši no mācību gada sāku-

ma un varam jau izdarīt kādus secinājumus 
par skolēnu fizisko un veselības stāvokli. 
Septembra mēnesī mūsu skolas bērni sporta 
stundas pavadīja stadionā, kur skrēja, lēca 
un meta. Nodarbojāmies ar vieglatlētiku un 
spēlējām futbolu. Jau pirmās nodarbības pa-
rādīja, kurš vasaru pavadījis virtuālajā vidē, 
bet kurš saprātīgi domājis par savu veselības 
un garīgo stāvokli, nodarbojies ar fiziskām 
aktivitātēm svaigā gaisā. 

Oktobra mēnesī sporta stundas veltījām vispā
rējai fiziskajai sagatavotībai un spēlējām dažādas 
sporta spēles. Visās vecuma grupās mūsu skolā ir 
pieejami sporta pulciņi, kuros var nodarboties ar 
basketbolu, handbolu, spēlējām treniņos arī volej
bolu, florbolu, var trenēties galda tenisā, palauzīt 
galvu dambretes spēlē. Iespējas aktīvi pavadīt laiku 
Auces vidusskolas bērniem daudz un dažādas, bet 
pa nožēlu jāteic, ka šo bezmaksas iespēju varētu iz
mantot daudz vairāk skolēnu.

Šajos mēnešos aktīvi piedalījāmies sacensībās 
un sporta pasākumos. Visa skola piedalījās 
Olimpiskajā dienā, kur kopā ar klases biedriem 
varēja piedalīties dažādās sporta aktivitātēs, kas 
prasīja ātrumu, veiklību, precizitāti un izturību, 
kā arī saliedēja klases kolektīvu.

Tradicionāli septembrī notiek Auces vidus-
skolas kauss futbolā zēniem un meitenēm 
pamatskolas vecuma bērniem, kurā piedalās 
skolu komandas no bijušā Dobeles rajona. 
Mūsējie bija neviesmīlīgi un ieguva pirmās vietas 
gan meiteņu, gan zēnu konkurencē. Spēles bija 
aizraujošas un uzvarētāji tika noskaidroti tikai 
pašā spēles izskaņā.  Meiteņu grupā piedalījās 
6 komandas, bet zēniem konkurence  notika 
starp 13 komandām.

Tērvetes organizētajā krosā arī tika parādīti 
labi sasniegumi, kas summējās ar izcīnītu pirmo 
vietu Edgara Krieviņa personā 500 m skrējienā 
pa mežu, bet vecākās grupas meitenēm sudraba 
medaļu 1000 m ieguva Samanta Paškevica. 

Vidusskolas klašu grupā Madara Zimkevica no 
Tērvetes pārveda trešo vietu. 

Mūsu skolas galvenais sporta veids, protams, 
ir handbols. Auces zēni visās vecuma grupās rāda 
atzīstamus panākumus. Sākusies arī 2014. gada 
sezona ar pirmās kārtas spēlēm D grupas 
zēniem, kas mācās 6.–7. klasēs. Ļoti silti Latvijas 
komandas sagaidīja Tērvetes novada jaunajā 
sporta centrā Kroņaucē. Piedalījās komandas no 
Tērvetes, Vaiņodes, Ludzas, Ulbrokas, Dobeles 
un Auces. Četras līderu komandas ir spēkos ļoti 
līdzīgas, kas ļaus saglabāt intrigu līdz čempionāta 
beigām. Pēc pirmās kārtas ar ļoti grūtām un 
aizraujošam cīņām esam priekšgalā ar izcīnītām 
uzvarām visās spēlēs. Spēlēs pret Ludzas pirmo 
komandu un tērvetniekiem tikai viens punkts 
izšķīra uzvaru. Šajā kārtā mūsu zēni cīnījās kā 
lauvas un Fortūna nebija pagriezusi muguru. 
Komandā ļoti rezultatīvi spēlēja Edgars 
Krieviņš un Ingus Jonuška, kas pēc pirmā 
apļa atrodas čempionāta rezultatīvāko spēlētāju 
saraksta augšgalā. Fantastisku spēli vārtos 
demonstrēja Edijs Feldmanis, kā arī jāpaslavē 
pārējie spēlētāji, bez kuriem netiktu cementēta 
aizsardzība un veicināti panākumi uzbrukumā. 
Par to paldies jāsaka  Salvim Bekeram, 
Mārtiņam Unferihtam, Kristeram Paplov
skim, Kristapam Sproģim, Kristiānam 
Stankam, Raitim Cacko un  Emīlam 
Madelānam.

3. novembrī autobuss no Auces pilns ar 
handbola faniem devās uz Dobeli, kur Pasaules 
čempionāta atlases spēlē cīnījās Latvijas un 
Igaunijas vīru izlases. Fanu atbalstīta, Latvijas 
izlase guva uzvaru 35:25. Latvijas izlases sastāvā 
spēlēja arī trīs aucenieki Oskars Arājs, Andis 
Ērmanis un Kristaps Ence. Patīkami, ka 
pamatsastāvā labi spēlēja gan uzbrukumā, gan 
aizsardzībā Oskars Arājs.

Novēlu visiem vairāk pavadīt brīvo laiku  
svaigā gaisā un sporta zālēs.

Lauris Špels, sporta skolotājs

No 1. oktobra līdz 31. oktobrim
4. oktobrī, sadarbojoties ar Auces novada Soci

ālo dienestu, Talsu novada krīžu centrā nogādāts 
nepilngadīgs jaunietis. 

7. oktobrī plkst. 17.05 izsaukums uz Bēnes 
pagastu, kur uz ceļa Dobele–Bēne 23. kilometrā 
izcēlies konflikts starp ceļa strādniekiem un bla
kus esošās zemes īpašnieku. Uzsākta administra
tīvā lietvedība.

7. oktobrī plkst. 18.05 Neatliekamās medicī
niskās palīdzības brigāde lūdz pavadīt pacientu 
no Auces uz Jelgavas Psihoneiroloģisko slimnīcu. 
Slimnīcas telpās persona agresīvi uzvedās un po
licijas darbiniekiem nācās pielietot fizisku spēku. 

8. oktobrī plkst. 16.30 savā dzīvesvietā Aucē no 
Raiņa ielas uz Kalna ielu tika nogādāts vīrietis, ku
ram bija palicis slikti ar veselību.

10. oktobrī plkst. 19.30 izsaukums uz Dzirna
vu ielu Aucē, kur kāds vīrietis agresīvi uzvedās 
un ar pašizgatavotu nazi apdraudēja apkārtējos 
iedzīvotājus. Persona tika aizturēta un ar Ne
atliekamās medicīniskās palīdzības transportu 
nogādāta Jelgavas Psihoneiroloģiskajā slimnīcā. 

12. oktobrī plkst. 11.40 izsaukums uz Raiņa 
ielu Aucē, kur izcēlies konflikts starp bijušajiem 
ģimenes locekļiem par īpašumu. Situācija atrisi
nāta pārrunu ceļā. 

15. oktobrī Pašvaldības policijā viesojās 
PII „Vecauce” vecāku grupu bērni, lai Drošības 
nedēļas ietvaros iepazītos ar Pašvaldības policijas 
darbu, aprīkojumu un pārrunātu par bērnu dro
šību dažādās situācijās. 

15. oktobrī plkst. 20.30 uz Raiņa ielas Aucē aiz
turēta persona, kura atradās cilvēka cieņu aizska
rošā alkohola reibumā. Sastādīts administratīvā 
pārkāpuma protokols. 

16. oktobrī plkst. 16.45 Pašvaldības policija 
konstatēja, ka Vītiņos uz galvenās ielas visā tās 
platumā un garumā no transporta līdzekļa izkri
tuši kūtsmēsli. Sekojot pa „svaigām pēdām” tika 
noskaidrots transporta īpašnieks Saldus novadā, 
kurš noorganizēja brauktuves satīrīšanu dažu 
stundu laikā.

17. oktobrī plkst. 15.30 uz Raiņa ielas Aucē 
aizturēta persona, kura publiskā vietā kārtoja 
dabiskās vajadzības. Pēc personības noskaidro
šanas tika sastādīts administratīvā pārkāpuma 
protokols par sīko huligānismu. 

17. oktobrī pēc plkst. 20.00 izteikti brīdinājumi 
vienam gājējam un četriem velosipēdistiem par to, 

ka diennakts tumšajā laikā nelieto Ceļu satiksmes 
noteikumos prasītos gaismas atstarotājus. 

21. oktobrī plkst. 12.00 J. Mātera ielā Aucē 
nepilngadīgai personai sastādīts administratīvā 
pārkāpuma protokols par smēķēšanu. 

21. oktobrī plkst. 21.20 Miera ielā Aucē velo
sipēda vadītājam izteikts brīdinājums par to, ka 
diennakts tumšajā laikā velosipēds nav aprīkots 
ar Ceļu satiksmes noteikumos prasītajiem gais
mas atstarotājiem.

25. oktobrī plkst. 13.50 sadarbojoties ar Valsts 
policijas darbiniekiem, Kapsētas un Raiņa ielas 
krustojumā Aucē aizturēts autovadītājs, kurš at
radās stiprā alkohola reibumā. Šī persona neilgi 
pirms tam ar savu uzvedību dzīvojamās mājas 
pagalmā jau bija nonākusi Pašvaldības policijas 
darbinieku redzes lokā. 

25. oktobrī plkst. 15.30 Aucē aizturēta un 
Valsts policijas darbiniekiem nodota meklēšanā 
esoša persona. 

25. oktobrī plkst. 21.10 izteikti brīdinājumi di
viem gājējiem par to, ka diennakts tumšajā laikā 
nelieto Ceļu satiksmes noteikumos prasītos gais
mas atstarotājus.

25. oktobrī pēc plkst. 22.00 Aucē izteikti brī
dinājumi diviem transporta līdzekļu vadītājiem 
par apstāšanās un stāvēšanas noteikumu neievē
rošanu. 

28. oktobrī plkst.11.30 izteikts brīdinājums 
mopēda vadītājam par Ceļu satiksmes noteiku
mos noteikto pasažieru pārvadāšanas prasību 
neievērošanu. 

29. oktobrī plkst. 10.30 sastādīts protokols-pa
ziņojums par apstāšanās un stāvēšanas noteiku
mu neievērošanu Jelgavas ielā Bēnē. 

29. oktobrī plkst. 12.50 vienai personai Tehni
kas ielā Aucē sastādīts administratīvā pārkāpu
ma protokols par mopēda vadīšanu bez noteiktā 
kārtībā iegūtām mopēda vadīšanas tiesībām. 

30. oktobrī plkst. 14.50 Jelgavas ielā Bēnē 
sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols 
zemnieku saimniecībai par tirdzniecības notei
kumu neievērošanu, tirgojot pašu gatavotu lauk
saimniecības produkciju.  

30. oktobrī plkst. 23.30 Kalpaka ielā Aucē iz
teikts brīdinājums četrām nepilngadīgām perso
nām par atrašanos sabiedriskā vietā bez vecāku 
klātbūtnes.

Jānis Pikšens, 
Auces novada Pašvaldības policijas priekšnieks

Aktuālākie notikumi Auces novada Pašvaldības policijas 
skatījumā 2013. gada oktobrī

Sporta aktivitātes
– 23. novembrī plkst 10.00 Auces vidusskolā „Telpu strītbola turnīrs”. Tur

nīrs notiks pa grupām: līdz 16 gadiem, sieviešu un vīru komandās (komandā 
3+2 cilvēki).

24. novembrī Mirušo piemiņas diena
Īles kapos plkst. 10.30 (izbraukšana no Bēnes centra uz Ciroli plkst. 11.00), 

Ciroles kapos plkst. 11.30, Uškuru kapos plkst. 12.30, Krūškalnes kapos 
plkst. 13.00, Gailīšu kapos plkst. 13.30, (izbraukšana no Bēnes centra uz Lāč-
kalna kapiem plkst. 15.10) Vecajos Lāčkalna kapos plkst. 15.30, Jaunajos 
Lāčkalna kapos plkst. 16.00, Sniķerkalna kapos plkst. 16.30.



Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 25. oktobris8

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, un tā iznākšanas laiks ir saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi. 
Materiāli kārtējam numuram iesniedzami katra mēneša pirmajā nedēļā.  Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, 

informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem.  E-pasts gita.steinberga@dome.auce.lv, tālrunis informācijai – 22024489. 
Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija».  Tirāža 3000 eks.

Novembris, kā gada tumšākais mēnesis, sevī ir apslēpis īpašu gaismu, – ikviena sirdī iedeg-
tu liesmu, kas mirdz par savu Zemi, mirdz par savu Valodu, mirdz par savu Darbu… Uz inter-
viju aicināju izcilu sava darba darītāju, –  ILMĀRU OZOLIŅU, kurš ar sirdi un dvēseli darba 
pienākumus pilda gluži kā krustvārdu mīklu… – ar entuziasmu, augstu atbildības sajūtu un 
degsmi par labu rezultātu.  

Intervija

Novadnieki runā

Apsveicam jubilārus!
Auces novada pašvaldība sirsnīgi sveic visus 

novembra jubilārus, īpaši suminot
Almu Rumbu  94 gadu jubilejā,  Aucē,
Valēriju Bulu  91 gada jubilejā,  Aucē,

Zentu Strautiņu  91 gada jubilejā,  Aucē,
Dzidru Pogu  90 gadu jubilejā,  Bēnē,

Antonu Ramonu  85 gadu jubilejā,  Bēnē,
Rasmu Laveiķi  85 gadu jubilejā,  Vītiņos, 
Osvinu Freimani  85 gadu jubilejā,  Ukros,

Dzidru Krūmiņu  85 gadu jubilejā,  Lielaucē,
Alvīni Rakauskieni  85 gadu jubilejā,  Vītiņos,

Ainu Hofmani  80 gadu jubilejā,  Vītiņos,
Maija Griķi  80 gadu jubilejā,  Aucē,

Āriju Viļumaini  80 gadu jubilejā,  Aucē, 
Ernu Feldmani  80 gadu jubilejā,  Īlē!

Jūs ilgus gadus esat nostrādājis LLU 
mācību un pētījumu saimniecībā SIA 
„Latvijas Lauksaimniecības universi-
tātes mācību un pētījumu saimniecībā 
„Vecauce””, kā Jūsu ceļš noveda līdz 
šai saimniecībai?

– Vecaucē strādāt es tiku uzaicināts. 
Kāpēc, tas laikam jājautā toreizējam direk-
toram Ārentam un Latvijas Lauksaimnie-
cības akadēmijas rektoram Timofejevam, 
diemžēl viņu gan vairs nav šajā pasaulē. 

Darba gaitas jau man sākās no 
1965. gada, kad es jau strādāju Dobeles no-
daļā „Lauktehnika” goda amatā par elektri-
ķi, vēl studējot akadēmijā. Mēs bijām četri 
studenti, no kuriem man bija gods būt va-
došajam. Notika nestandarta iekārtu pro-
jektēšana, pēc tam to izmantošana darbā, 
ne tikai Dobeles nodaļā, bet arī citur. Tad 
nāca obligātais dienests, kad pārtraucu dar-
ba gaitas. Kuldīgā neilgu laiku pastrādāju, 
Bauskas rajonā ļoti pagrimušā saimniecībā, 
un tad no turienes 1969. gadā paņēma mani 
atkal armijā, – kad atgriezos, šķita, ka ne-
vienam lāga neesmu vajadzīgs, bet nekas 
jau tāpat vien nenotiek, atcerējās, ka biju 
šeit bijis goda amatā, atkal pabiju Dobeles 
rajona apvienības „Lauktehnikā”, taču pēc 
lielām iekšējām pārstrukturēšanām, kļuvu 
par galveno inženieri Vecauces saimniecībā.

Daudz jauniešu izvēlas vieglāku studiju 
ceļu, neizvēloties eksaktās zinātnes. Kā-
pēc Jūs pievērsāties tik sarežģītai jomai?

– Profesijas izvēle kā izvēle pieder tikai 
pašam, kas izvēlas, bet tajā vecumā, kad 
profesija jāizvēlas, tomēr kādam jānāk pa-
līgā. Visbiežāk jauniešiem vienkārši nav 
pietiekamas informācijas bāzes, lai izvēlē-
tos vispareizāko variantu. Un, ja neviens 
neiet palīgā, tad noteikti vadās pēc tā, kā 
vējš pūš, – radio, televīzijā, lūk, tāds būs 
arī rezultāts. Liela atbildības daļa būtu jā-
uzņemas izglītības ministram. Rūpniecības 
konkurētspējas apdraudējums ir viens no 
signāliem, ka valstī kaut kas nav kārtībā… 
Man izvēle nāca diezgan viegli.

Kas Jums palīdzēja izvēlēties īsto 
profesiju?

– Nu, neviens tā īsti nepalīdzēja. Varbūt 
netieši nāca talkā toreizējā birokrātija, – vie-
nam šķērslim aizkrītot priekšā, gāju citur, 
tur, kur mani gaidīja, nevis bija jāstāv rindā. 

Augstskola manā gadījumā man deva lielāko 
konkurētspēju un noteica darbības virzienu. 

Vai Jūs esat aucenieks?
– Nē, neesmu gan. Redziet, cilvēka virzī-

bu kadru politikā kādreiz bija kompartijas 
rokās, ko uzskatīja par vajadzīgu, lietderīgu, 
kur uzskatīja par pieņemamu manai dzīves-
vietai un darba vietai, tur arī bija jādodas, 
cauri visām tām peripetijām nonācu Aucē no 
Bauskas puses. Kas zina, vai tas bija labā-
kais variants, nav jau dzīvē melns vai balts 
tikai. Bauskas rajonu pametu 1955. gadā. 

Vai Jūsu skolas un studiju laikos bija 
kādi īpaši tuvi mācību/studiju priekšmeti?

– Skolā sāku iet no 2. vai 3. klases uzreiz, 
īsti neatceros. Dzīvoju meža ielokā, nevarē-
ju nemaz īsti nokļūt uz skolu ar transportu, 
tas arī viens no iemesliem, kādēļ mācījos 
mājās un tikai pēc tam sāku iet skolā. Pirms 
tam pārbaudīja, vai esmu visu nepieciešamo 
apguvis, tā kā biju, varēju doties uz augstā-
ku klasi. Kad jau iemācās lasīt, pārējo pats 
var sākt apgūt. Esmu dzimis kara pirmajās 
dienās, tas daudz ko izskaidro... Bērnība 
kara apstākļos, – rūdījumu, eksistences vir-
zību un atbildību par dzīvību noteica karš... 

Vai strādājot visus šos gadus tik atbil-
dīgā sfērā, ne reizi neesat bijis nobijies 
no atbildības, kas gulstas uz Jūsu pleciem?

– Hmmm, kāds nu kuru reizi tas at-
bildības līmenis ir. Ja jau tie belzieni tādi 
profilaktiski, bez sekām, bet pedagoģiskas 
dabas, tad var arī mierīgi pārdzīvot, stratē-
ģiski nozīmīgi tomēr pagājuši garām veik-
smīgi. Kļūdainos procesus izvērtējot, pie 
atbildības pierod. Pēc militārā dienesta uz 
dzīvi sāk skatīties savādāk, tur arī atbildību 
iemācīja! Tajā eksotiskajā nozarē, kur biju 
es, bija jāprot strādāt un jāprot atbildēt par 
savu rīcību. Gadu mācījos, gadu nostrādāju, 
tad mani atbrīvoja, pirms tam painteresē-
joties, vai negribu palikt, uz ko atbildēju 
noraidoši. Labu atbildību darbā iemācīja 
arī tas, ka plānošanā bija jāpanāk, lai ik pēc 
trim mēnešiem saimnieciskie rādītāji būtu 
pozitīvi, – naudai bija jāienāk! Šobrīd kaut 
kā viss ir sašķobījies pat valstiskā līmenī. 
Algas budžetu pārtērēt nevarēja, bet visam 
bija jābūt izdarītam!  

Kā vērtējat Padomju laiku armiju 
un mūsdienu armiju?

– ..tie ir nesalīdzināmi lielumi, nemaz 

negribu komentēt, stipri 
jāapspiež emocijas, runājot 
par šo tēmu!... Un Valsts aiz-
sardzība tomēr ir lieta, ar ko 
nevar jokot. 

Kas ir pats nozīmīgais, 
ko, Jūsuprāt, esat paveicis?

– Neko jau tādu īpašu 
neredzu no savas profesi-
jas viedokļa. Kad uzaicināja 
strādāt, sapratu, ka man arī 
šeit ar pilnu atdevi jāstrādā. 
1972. gadā biju galvenais in-
ženieris Dobeles rajonā, pēc 
tam „Vecauce” likās maziņš 
pleķītis, taču „Vecauce” bija 
Vissavienības pakļautībā, ar 
ko viss ir izteikts. Kad mai-
nījās sabiedriskā iekārta, arī 
„Vec auce” piedzīvoja lielas 
pārmaiņas, smags un katas-
trofāls moments tur strādā-
jošajiem, zaudējot tehnisko 
personālu. Es paliku, jo sabrukums ir sabru-
kums, bet par ģimeni jārūpējas... Tika piešķir-
ta dzīvojamā māja, kas palīdzēja nodrošināt 
ģimeni. Man ir divas meitas, kuras beigušas 
augstskolu, par kurām bija jārūpējas, viena 
nu jau ir ārste, otra strādā pedagoģijas jomā. 
Lūk, atbildība liela... Žēl, ka Ārentam tik 
maz uzmanības un pateicības veltīts, jo mūs-
dienu saimnieciski ekonomiskajos apstākļos 
to visu uzbūvēt būtu gandrīz neiespējami. 

Mainoties iekārtām, salūza daudzu cerī-
bas un dzīves, nemaz jau tik slikts tas laiks 
nebija, nerunājot par politiskiem jautāju-
miem, jo vienkāršajai tautai bija vieglāk 
dzīvot. Tāpēc par daudz ko ir grūti runāt, jo 
man ir, ko un ar ko salīdzināt. 

Kāds ir Jūsu sapnis, ko vēl neesat 
paguvis piepildīt?

– Nē, nekas tāds īpašs nav..., es katru uzde-
vumu risinu kā jaunu krustvārdu mīklu! Kamēr 
citi to risina uz papīra, es to daru ikdienā darbā. 

Novembris Latvijā ir tas īpašais mē-
nesis, kas aizrit patriotisma gaismā, 
ko Jūsu dzīvē nozīmē 18. novembris?

– Nacionālā apziņa ir vajadzīga vienmēr, 
bet tā pati nerodas, tā ir jāiemācās no bēr-
na dienām. Mani aizkaitina, ka pasē piedāvā 
nerakstīt tautību! Ja kaut ko tādu atļaujas 
pajautāt valstiskā līmenī, tad rodas jautā-

jums, kā kaut ko tik dulburisku var izdomāt! 
Kā Jūs vērtējat Latvijas nacionālās 

valūtas lata maiņu pret eiro?
– Mūsu mērogs starptautiski saimniecis-

kajā līmenī to pats pieprasa. Lai arī cerības 
uz valstisko atbalsta un izdarības līmeņa 
paaugstināšanos nelieku, atliek paļauties 
uz uzņēmēju pašu entuziasmu.

Kā Jūs atpūšaties no ikdienas?
– Man vajag vienkārši būt vienam, – prom 

no visiem un visa, būt netraucētam. Vietas 
un apstākļu maiņa arī ir atpūta no ikdienas. 
Taču es vienmēr esmu darījis to, kas man pa-
tīk; no tā, kas man nepatīk, – es izvairos, – tā-
pēc mana ikdiena mani būtiski neapgrūtina.

Ko Jūs gribētu novēlēt savai Dzim-
tenei – Latvijai 95. dzimšanas dienā?

– Palikt Latvijai – nacionāli pastāvīgai 
ar nacionāli noskaņotiem iedzīvotājiem! 
Dzīvot netraucēti no citām varām, – dzīvot 
ar iespēju izvēlēties... Daudz ko var pada-
rīt tepat, nav jābrauc uz Īriju vai Angliju, 
nav viegli palikt Latvijā, bet ne jau vieglākā 
izvēle ir pareizākā izvēle. Bērns, kurš nav 
dzimis Latvijā, nevar būt latvietis, jo pār-
stādīts koks ir tikai pārstādīts koks.  

Paldies par sarunu! 
Gita Šēfere-Šteinberga

Foto no personīgā Ilmāra Ozoliņa foto arhīva

– Ko Jums nozīmē 18. no
vembris?

Līva Apriķe, TLMS „Auce”  dalībnie-
ce: – Man tā ir diena, kas saistās ar ļoti pat-
riotiskām sajūtām, – izkārtie karogi, him-
nas dziedāšana, ģimene, svētku vakariņas, 
senču pieminēšana. Dzimšanas diena Latvi-
jai un maza Dzimšanas diena mums katram 
– latvietim. Novēlu visiem svētkos: „Dod 
dieviņi kalnā kāpti, ne no kalna lejiņā”.

Mārīte Rēpe, Aucē strādā 
par pārdevēju: – Kad tiek izlikti 
karogi, jau sirds saviļņojas. Grūti 
sajūtas noformulēt, bet tas ir kas 
īpašs. Sarkanbaltsarkanie ziedu 
pušķi asociējas ar karogu, brīvību 
un cerībām. Taču cerības brīžiem 
grūst, jo bērniem jādodas strādāt 
svešumā. Ļoti gribas cerēt, ka vi-
ņiem reiz būs iespēja no svešuma 
atgriezties Dzimtenē.   

Zina Zoltnere, strādā ziedu veikalā Aucē: 
– Kad cīnījāmies barikādēs, mēs visi cerējām uz 
Brīvību, uz labāku dzīvi. Doma vienmēr bijusi, 
ka mums nebūs svešas valodas, sveši kungi pēc 
Padomju Savienības sabrukuma, taču tagad 
atkal esam savienībā, tikai Eiropas, kas dik-
tē citus noteikumus. Ja Latvija ir neatkarīga, 
arī cilvēkiem jājūtas neatkarīgiem. Skumdina 
naudas maiņa, sevišķi svētkiem nākot, par to 
aizdomājos, ka, zaudējot latu, mēs, iespējams, 
zaudēsim daļiņu identitātes…


	1_Auce_2013_11_15
	2-7_Auce_11_2013
	8_Auce_2013_11_15

